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Apgaulingos sutartys ir sovietų kariniai
pasiruošimai

VIENA RANKA PASIRAŠO, KITA GINKLUOJASI

VĖLINĖS
Gėlių augintojas eidamas 

per šiltadaržio lysves pastebė­
jo, kad jo labiausiai prižiūri­
ma gėlė dingo. Jis užsipuolė 
sargą ir paklausė kur gėlė.Tas 
atsakė, kad šeimininkas pasiė­
mė. Tada gėlininkas nurimo. 
Ar galime pasakyti, kad Die­
vas pasiima iš gyvenimo kūdi­
kius, vaikus, jaunus žmones? 
Iš tikro nė vienas nepagalvos, 
kad Dievas norėjo paimti iš 
gyvenimo jaunutę motiną nuo 
jos mažutėlių, didvyrį jaunuo­
lį, karį, partizaną, ginantį sa­
vo tėvynę nuo priešų. Jie visi 
yra Dievo rankoj, bet Dievas 
nenori jų mirties. Dievas lei­
džia įvykiams atsitikti, kurių 
Jis nenori. Kūdikis autobuse 
užsikrečia gripu, kuris jau tam 
pa mirties priežastimi. Ar ga­
lime pasakyti, kad Dievas to 
norėjo? Mūsų tėvai nelaimių 
metu pamaldžiai sakydavo, 
kad tai Dievo valia, bet nieko 
nedarė jų apsisaugojimui.

Iš visų problemų, kurias 
bando tikėjimas, nėra taip aš­
trios, kaip kai kurie mirties 
aspektai, nors mirti yra lygiai 
taip natūralu, kaip ir gimti. 
Mirtis yra dalis mūsų gyveni­
mo vyksmo. Pranciškaus Asy­
žiečio kūnas buvo pažymėtas 
Kristaus žaizdomis, nuvargin­
tas nuolatinių pasninkų ir aš­
trios atgailos. Kartą gydytojas 
jam pasakė, kad jo liga jau ne­
pagydoma. Tada šv. Pranciš­
kus ištiesęs rankas su džiaug­
smu tarė: “Ateik Sesuo Mir­
tie”, ir jos garbei sukūre gies­
mę. Mirtis yra tarnaitė, kuri 
atveria vartus ne iš gyvenimo g 
išeiti, bet įeiti į pilnesnį gyve- i 
nimą. Tai galime visiškai pati- g 
keti, bet kai kuriais atvejais 
mirtis atrodo žiauri likimo klai 
da. Kai laimingi vaikai žaidžia, 
kai bręstąs jaunimas atsisklei­
džia gyvenimui lyg kvapus 
žiedas gyvybės entuziazmu, 
staigi mirtis pakanda juos, ir 
tai be galo sunku suderinti su 
bet kuriuo naudingu tikslu. 
Galvotume, kad mirtis netu­
rėtų jokio reikalo su jaunimu, 
o liktų tik pasenusioms.

Kristus sakė, kad pas Die­
vą yra daug buveinių, ten rei­
kalingi ir vaikai, ir jaunimas, 
lygiai kaip ir seni žmonės. Jo­
kia palanki galimybė, kurią 
jie čia žemėje būtų turėję, ne­
bus jiems paneigta nei tenai, 
anapus šios žemės gyvenimo. 
Dangus nėra beprasmiškas ir 
betikslis džiaugsmas. Vienas 
iš labiausiai patraukiančių da­
lykų, pasakytų apie dangų, yra 
šis: “Jo tarnai Jam tarnaus”. 
Ten bus veiklos sfera kiekvie­
nam talentui, galimybė kiek­
vienam gabumui, kuriam nebu 
vo šanso pilnai, dalinai ar bent 
kiek pasireikšti šioje žemėje. 
Kristus mirė ir prisikėlė pilnu 
žmogiškumu, kaip pirmavaiz­
dis visų, kurie prisikels nema­
riai jaunystei.

Vėlinėse prisimename mi­
rusius, prisimename žuvusius, 
o tačiau ant daugelio jų kapą 
niekas neuždegs žvakutės, ne­
pasimels, nes daugelio žuvusių 
artimųjų nebėra, užžels žole 
jų kapai ir jų atminimas. Mes 
turime nors Vėlinių proga ant 
jų kapų, išlikusių atsimini­
muose ir knygose, uždegti žva­
kutę, užprašyti už juos pamal­
das, juos įamžinti ar kaip ki­
taip prisiminti. Kada sovieti­
niams pavergėjams Lietuvoje 
statomi paminklai, tai Lietu­
vos laisvės kovotojai ten nie-

POLITINE APŽVALGA
JAV ryžtingumas apsimokėjo

Yra žinių, kar Sovietai ir 
JAV pasižadėjo tarpusavy ne- 
beteikti Arabų kraštams ir Iz­
raeliui jokių ginklų, kas ir ver­
čia abi konflikto puses eiti prie 
taikos derybų. Be ginklų daug 
nepasimuši. Ir kiti kraštai, kaip 
Britanija, Prancūzija, verčia­
mi nebeparduoti ginklų į Vi­
dur. Rytus.

Vašingtone nustota kalbė­
ti apie įtampos atolydį, apie 
vadinamą detentę. Maskva, 
tiekdama ginklus Egiptui ir 
Syrijai, siųsdama vis daugiau 
karo laivų į Viduržemio jūrą, 
neslėpė savo pasiryžimo padė­
ti arabams. Nixon atvirai pri­
pažino, kad Sovietų pagalbai 
Arabams atsverti JAV siunčia 
Izraeliui visą reikiamą pagal-
bą ir aiškiai parodė šiame kon­
flikte užimtą padėtį, nebebūk -

— Paskutinėse kovų valan­
dose tarp pirmų ir antrų paliau 
bų, Izraelio smogiamieji dali­
niai atkirto strateginį kelią 
tarp Kairo ir Port Suez. Di­
desnioji Suezo kanalo dalis 
abiejose pusėse yra Izraelio 
kontrolėje.

— Vašingtone kariniai šiuo 
gsniai apskaičiuoja, kad Egip­
tas, Syrija ir jų arabai sąjungi­
ninkai neteko per karą apie 500 
lėktuvų ir 2.000 tankų. Izrae­
lis neteko apie 120 lėktuvų ir 
900 tankų. Žuvusiais ir sužeis­
tais arabų esą keturis kart dau­
giau, negu Izraelio.

— JAV-bėms nesudaro di­
delės tragedijos Arabų kraštų 
boikotas parduoti JAV-bėms 
naftą. Kiti Vakarų kraštai dau­
giau priklauso Arabų malonei. 
JAV pasigamina 75 nuoš. rei­
kiamos kraštui naftos, kurios 
gauna dar iš Kanados ir Vene- 
cuelos. Iš Arabų kraštų JAV 
nusiperta tik 5,2 nuoš. visos, 
suvartojamos naftos. Kai kurie 
Arabų kraštai nustatė, kad naf­
tos tiekimas Amerikai bus ma­
žinamas 5 nuoš. kiekvieną mė­
nesį, kol ji rems Izraelį. Kai ku 
rie kraštai iš viso nutraukė tie­
kimą. Arabai naftos kainą pa­
kėlė apie 17 nuoš. Dėl to tik­
riausiai benzino kaina pakils 
ir Australijoje.

— Daug nepasitenkinimo 
sukėlė pasauly, kad Nobelio 
premija už taiką tapo paskirta 
dr. Kissingeriui ir Šiaurės Viet 
namo atstovui Paryžiaus pasi­
tarimuose Le Due Tho. Argu­
mentuojama, kad prerpijos pas 
kyrimas yra per ankstyvas, ka­
da taikos Vietname ir dabar 
dar nėra.

kinami, kad niekas jų daugiau 
nebeminėtų. Tegu Romo Ka­
lantos susideginimo liepsna 
įpučia naują ugnį mūsų blės- 
tančiuos pelenuos, tegu ta liep­
sna uždegs tūkstančius prisi­
minimo žvakelių nors tą bran­
gų Vėlinių vakarą.

PD

damas galvos, ar arabai duos 
ar neduos naftos. Dideliam oro 
transportui įvykdyti Pentago­
nas pasamdė didelius privačius 
transporto lėktuvus. JAV 6- 
tasis Laivynas Vidur. Rytų van­
denyse paruošties būklėje 24 
vai. budi, panaudojant didžiau­
sius JAV lėktuvnešius ir ma­
lūnsparnius. Panašaus judėji­
mo iš Sovietų ir JAV pusės ne­
buvo nei 1967 m. karo metu. Ki­
lo didžiausia įtampa. Imta sa­
kyti, kad Nixon “eina per toli” , 
bet jis žino, kad rusai pripažįs­
ta tik jėgos kalbą ir todėl So­
vietai nedrįs eiti toli. Sovietai 
ėmėsi perkalbėti Arabus baigti 
karą.

Didžiųjų globą parodo ir 
šis faktas, kad JAV iššovė šni-
pinėjimo satelitą “Big Bird” 
ir tas suteikė Izraeliui nuotrau­
kas apie Egipto raketinę gyny­
bą nuo kanalo iki sostinės Kai­
ro. Pirmieji arabų pasisekimai 
prie kanalo buvo dėka nuot­
raukų, gautų iš rusiško Cosmos 
satelito, kurios parodė nedide­
lę Izraelio gynybą prie kanalo 
ir negausias atsargas užpakaly 
jos. Šiame kare pasirodė mil­
žiniškų ginklų ir medžiagų pa­
naudojimai, kurių nebuvo net 
per Antrąjį Pasaulinį karą. 
Pav., prie Suezo kanalo kovose 
dalyvavo 2.000 šarvuočių, o per 
Normandijos invaziją jų buvo 
1.200. Izraeliui šis karas skau­
dus, nes turi mažai karių atsar­
gų. Visas Izraelis ne daug kuo 
didesnis žmonių skaičiumi už 
Sydnėjaus gyventojų skaičių. 
Per pirmas 9 dienas Izraelis 
nustojo žuvusiais beveik 680 
karių, kiek netekta per visą 
1967 m. karą. Izraelio tikslas 
buvo sunkiai kariauti ir toliau, 
kad Arabai įsitikintų, jog karas 
yra vistiek skaudesnis ir žalin- 
gesnis, negu paliaubos.

Karo audra aprimo
Kada Vidur. Rytų karo 

frontuose vyko smarkios karių 
ir medžiagų naikinimo kovos, 
diplomatiniame fronte prasidė­
jo smarki veikla gelbėti būklę 
nuo dar didesnės katastrofos. 
Sovietų min. pirm. Kosygin 
skubos keliu atsidūrė Egipto 
sostinėje Kaire tartis su Egipto 
prezid. Sadatu. Maskva pama­
tė, kad Vašingtonas ėmėsi grie­
žtų priemonių, atsakydamas į 
Sovietų siunčiamą pagalbą 
arabams, kuri dar labiau rėmė 
iškilusį karą. Po Kairo Kosy­
gin tarėsi ir su Syrijos prezid. 
Assadu Damaske. Neilgai lau­
kus, Sovietų kvietimu Nixono 
įgaliotinis, valst. sekret. dr. Kis 
singer su ekspertų palyda sku­
biai nuvyko į Maskvą, tarėsi 
su kompartijos vadu Brežnevu 
ir kt., kur prieita sprendimo 
dėl paliaubų, besistengiant pa­
baigti karą ir gelbėti Sovietų 
— JAV santykių sušvelninimo 
susitarimą, kurio vykdymas 
faktinai dėl šio karo buvo labai 
pakrikęs. Dr. Kissinger po to 
nuvyko pasitarimams su Izra­
elio vadovybe į Tel Avivą. 
Jungt. Tautų — UN Saugumo 
Taryba gavo jungtinį Sovietų

XVIII METAI

Rašo S. MILIUS

UN rezoliucija
UN rezoliucija reikalau-

ja: 1) nutraukti kovas 12 valan­
dų nuo rezoliucijos paskelbi­
mo ir pasilikti tose frontų vie­
tose, kuriose kiekviena karia­
vusi pusė buvo, 2) įgyvendinti 
UN 1967 m. rezoliuciją Nr. 242, 
Izraelis turi pasitraukti iš visų 
teritorijų, okupuotų 1967 m. 
kare, 3) atsisakyti jėgos prie­
monių ir gerbti suverenumą, 
teritorinį nedalomumą ir poli­
tinę nepriklausomybę kiekvie­
no šioje srity krašto ir gerbti 
jo teises gyvuoti taikingai sau­
gume ir pripažintose sienose 
be jėgos grėsmės iš kitų.

Izraelis per 17-kos dienų 
karo užėmė iš Syrijos daugiau 
teritorijos, negu turėjo prieš tai. 
Taipgi Izraelio rankose atsidū­
rė antroje vakarinėje Suezo 
kanalo pusėje 25 mylių pločio ir 
19 mylių gylio teritorija. Egip­
to rankose liko iš Izraelio at-
kovota rytinėje kanalo pusėje 
ilga Sinajaus juosta šiaurėje 
nuo Kantaros ir į pietus palei 
kanalą iki Ismailos, ir nuo Sū­
riojo ežero iki srities į pietus 
nuo Suezo uosto. Tarp šių dvie 
jų sričių Izraelis įsteigė du prie 
tilčius į vakarinį krantą. Izrae­
lis, turįs kontrolę abiejuose 
kanalo krantuose, tapo stiprus 
būsimoms deryboms. Izraelis 
tvirtina, kad beveik visos Egip­
to SAM priešlėktuvinių rake­
tų bazės palei kanalą, viso jų 
50, sunaikino ir iš Egipto 1.200 
šarvuočių rytiniame krante li­
ko sveikų tik apie 400. Kanalo 
srity Izraelis gerokai pagerino 
savo būklę per dvi paskutines 
dienas prieš paliaubų terminą. 
Nors Izraelis ir liko tolėliau 
nuo karo laimėjimo, tačiau da­
bartinėje būklėje jis gali pri­
imti paliaubas be gėdos, be 
pažeminimo. Prezidentui Sada 
tui tikra ar netikra paguoda, 
kad šiame kare arabai pasiekė 
laimėjimo, kaip kad jis skelbia. 
Žinoma, tokia propaganda jam 
reikalinga.

— JAV pasiūlymą dėl paliau­
bų tarp Izraelio ir Arabų kraš­
tų įgyvendinimo. Tuo pagrin­
du Saugumo Taryba specialia­
me posėdy priėmė 14 balsų (Ki­
nijai laikantis nuošaliai) rezo­
liuciją, kad kovos frontuose 
per 12 vai. nuo paskelbimo bū­
tų sulaikytos ir abi priešingos 
pusės pradėtų derybas dėl pas­
tovios taikos. Izraelis ir Egip­
tas su pasiūlymu sutiko ir ko­
vas sulaikė, tačiau kiek laiko 
vėliau jau vėl buvo kovojama 
ir dėl to abiejose pusėse kilo 
tarpusavio pakaltinimų. Ir čia, 
kaip ir Vietname, dar bus ilgas 
kelias, kol karo veikmai iš tik­
rųjų bus užbaigti. Syrija pra­
džioje dar nebuvo pareiškusi 
savo sutikimo ir dar kovojo Her 
mono kalnų šlaituose prieš Iz­
raelio parašiutininkus. Irakas, 
davęs kariuomenės Syrijos 
frontui, jau pradžioje pasisakė 
prieš bet kokias derybas su Iz­
raeliu. Per paskutines valan­
das prieš paliaubų terminą ko­
vos labai pasmarkėjo, nes kiek­
viena pusė stengėsi iš priešo 
užimti galimai daugiau terito­
rijos. Kosygin po rezoliucijos 
vėl buvo nuskridęs į Kairą.

Šiuo metu sovietinėje spau 
do j e, neišskiriant ir okupuoto­
je Lietuvoje, skelbiama daugy­
bė rašinių apie L. Brežnevo vi­
zitus bei jo susitikimus su įvai­
rių valstybių galvomis.

Visus vizitus ir susitari­
mus Sovietai pristato pasauliui, 
kaip “taiką mylinčios šalies po­
litikos vaisių”. Šie vizitai, pa­
sak maskvinės Pravdos, “sus­
tiprinę pasaulio taikos ir sau­
gumo pagrindus”. Kitoje vie­
toje pasigiriama, kad “Sovietų 
vyriausybė atitolinusi karą ir 
išgelbėjusi pasaulį”.

Daug tikresnis dalykas yra 
skaičiai ir faktai, kurie rodo, 
kaip Sovietai ruošiasi karui. 
Vakarų Vokietijos, D. Britani­
jos, JAV-bių ir kitų kraštų 
spauda dažnai paskelbia žinių, 
iš kurių matyti, kad “taiką 
mylintis kraštas” toli gražu 
ne taikiam gyvenimui ruošiasi. 
Rusijos ginklų fabrikai daug 
kur be atvangos dirba, kalda­
mi naujausio tipo lėktuvus, 
tankus, patrankas, šaudmenis. 
Rusijos, Lenkijos ir kai kurių 
kitų satelitinių kraštų laivų 
statyklos nuolat stato naujus 
moderniškus karo laivus. So­
vietų karo laivynas laivų skai­
čiumi ir laivų tonažu jau ima 
lenkti JAV-bių karinį laivyną. 
Rusų laivai vis dažniau plau­
kioja Ramiajame, Indijos van­
denyne, užvaldo Viduržemio 
ir kitas jūras.

Ir okupuotosios Lietuvos 
teritorija bei žmonės yra pla­
čiai naudojami rusų karinei ga 
lybei stiprinti. Čia nuolat laiko 
ma keliasdešimt tūkstančių ru­
sų kareivių bei karininkų. Sto­
vi gerai ginkluoti ir gausūs pa­
sienio tarnybos daliniai. Lietu­
vos pajūryje, ypač Klaipėdoje, 
įkurdintos stiprios rusų karinio 
laivyno įgulos. Kiti kariuome­
nės vienetai planingai dislo­
kuoti Vilniuje, Kaune, Uk­
mergėje, Šiauliuose, Marijam­
polėje, Panevėžyje ir kitose 
vietose. Visame krašte įruošta 
daugybė karinių aerodromų,

BRAŽINSKAI RAŠ018 TUHKnos
D. Gerb. Redaktoriau,

Širdingai dėkojame už laišką ir Tėviškės Aidus, o taip pat 
visiems Australijos lietuviams už visokieriopą paramą.

Spausdinto žodžio, kaipo dvasinio peno, reikšmės neį­
manoma pervertinti visur, visada ir visiems, juo labiau tai 
tiesa mums, trejus metus nekaltai įkalintiems. Jūs klausiate, 
kokios mūsų kalėjimo sąlygos? Į tai galima atsakyti trumpai: 
jos baisios! Tačiau mes puikiai žinome, kad mūsų kovos drau­
gams žiauriose okupacijos ir pogrindžio sąlygose yra nepaly­
ginamai sunkiau. Gal daug iš jų jau nėra gyvųjų tarpe, gal 
kenčia ir miršta Sibire, KGB požemiuose ar psichiatrinėse 
ligoninėse... Mes dar gyvieji turime pratęsti jų nebaigtą ko­
vą, turime išlikti, kovoti ir laimėti !

Pavergtoje Tėvynėje kovojama vienomis priemonėmis, 
čia, laisvajame pasaulyje — kitomis. Tačiau visur svarbu so­
lidarumas ir vienybė. Sunkioje, bet garbingoje ir teisėtoje 
Lietuvos laisvės kovoje tebūna visiems tautiečiams šviesiais 
žibintais Romas Kalanta, Stonys, Andriuškevičius, Simas 
Kudirka, Simokaičiai ir kt. amžinieji lietuvių tautos didvyriai.

Laisvės Lietuvai !

Lietuvos Laisvės Kovotojai — Pranas Bražinskas, 
Algirdas Bražinskas — Baltas. Ankara, Turkija, 
1973 m. spalio 8 d.

Italų policija išdavė lietuvį rusams
Į Neapolį spalio viduryje 

atplaukė rusų laivas su 296 so­
vietų turistais. Jų tarpe buvo 
nemaža ir lietuvių. Spalio 14 d. 
Broniui Strikuliui, 30 m., Ro­
moje pavyko susisiekti su italų 
policija ir pasiprašyti politinio 
pabėgėlio teisių. Policija Stri­
kuliui paiškino, kad jis gali lik­
ti Italijoje, bet turi parašyti pra 
šymą pabėgėlio teisėms gauti, 
paskui bus nugabentas į Tries­
to miestą, kur yra pabėgėlių 
stovykla, ten komisija ištiria pa 
bėgėlį ir tada vidaus reikalų 
ministerija duoda galutinį 
sprendimą. Br. Strikulis para­
šė tokį prašymą ir pasiliko poli­
cijoj, kol bus išgabentas į Tries 
tą.

Spalio 16 d. du italų poli­
cininkai B. Strikulį atlydėjo į

Romos stotį, iš kur turėjo išeiti 
traukinys į Triestą. Ten prie 
Strikulio prišoko du stiprūs vy­
rai ir rusiškai šaukdami, keik­
dami ir grąsindami bandė B. 
Strikulį jėga vestis su savim. 
Policininkai juos visus tris nu­
gabeno į policijos būstą ir iš 
ten susisiekė su centrinės poli­
cijos vadu. Bronius Strikulis 
buvo atiduotas Sovietų amba­
sadai. Sovietų vicekonsulas 
pakaltino Italų policiją, kad su 
režisavo šio lietuvio pabėgimą, 
provokuojanti ir grobianti ra­
mius sovietų turistus.

Šis liūdnas lietuvio nepasi­
sekimas pabėgti primena Simo 
Kudirkos atvejį. Italijos kai­
riųjų valdžia pataikauja sovie­
tams ir bijo juos užrūstinti.

J. V„ Roma

BRONIUS KVIKLYS
Mūsų specialus bendradar­
bis Čikagoje

raketų bazių, pagelbinių lėk­
tuvų nusileidimo aikščių. Va­
saros metu daugybė rusų ka­
riuomenės laikoma Lietuvos 
miškuose. Mūsų kaimyniniai 
Rytprūsiai (Mažosios Lietuvos 
dalis), paversti beveik išimti­
nai poligonų žeme. Karaliau­
čiaus uosto srityje įruoštos po­
vandeninių laivų bazės.

Nežiūrint minėtų priemo­
nių, sovietinė Lietuva, kaip ir 
kitos respublikos, savo kariuo­
menės neturi. Ši privilegija tei­
kiama tiktai satelitinėms vals­
tybėms. Tačiau 27-30.000 Lietu­
vos jaunų vyrų nuolat tarnau­
ja Sovietų kariuomenėje. Ru­
sai lietuviais nepasitiki, todėl 
ir atskirų, kad ir menkiausių, 
lietuviškų karinių dalių neku­
ria. Mobilizuotus į karinę tar­
nybą lietuvius naujokus išs­
kirsto po plačiąją Rusiją. Ypač 
daug gabena į Sibirą, Kauka­
zą, Nižni Novgorodą, o pasta­
ruoju metu — Ussuri sritį, prie 
ilgosios Sovietų — Kinijos sie­
nos. Nėra kareivių kuopos, ku­
rioje būtų daugiau kaip 3-5 lie­
tuviai vyrai.

Tarnyba raudonojoje ar­
mijoje— viena iš rusinimo prie 
monių. Kariuomenėje daroma 
viskas, kad jaunas lietuvis bū­
tų dvasiškai sužalotas, kad jis 
greitai virstų rusu, kad galvo­
tų taip, kaip politrukai liepia. 
Kiek tai padaryti pavyksta, jau 
kitas reikalas. Kareivių maiti­
nimas blogas. Nenuostabu tad, 
kad mūsiškiai labai nenoriai 
vyksta į rusų kariuomenę.

Nors okup. Lietuva savo, 
kad ir menkiausios kariuome­
nės neturi, tačiau joje veikia 
“Lietuvos karinis komisaria­
tas”, karo ministerija. Pasta­
ruoju metu labai sustiprintas 
jaunų vyrų paruošimas karinei 
tarnybai. Tai atliekama dar 
mokykloje. Visi mokiniai turi 

privalomas karinio parengimo 
pamokas ir išpildyti taip vadi­
namo ženklo “Pasiruošęs dar­
bui ir gynybai” (PDG) normas. 
Džiaugiamasi, kad 92 proc. nau­
jokų tokius ženklelius jau turi.

Šalis, pasirašiusi daugybę 
nepuolimo sutarčių ir panašių 
susitarimų, neturėtų bijoti už­
puolimo, bet praktiškai taip nė 
ra. Plėšikas niekada nepasiti­
ki kitu. Taigi ir Sovietai labai' 
aktyviai stiprina ne tiktai sa­
vo sienas, bet ir civilinę gyny­
bą krašte.

Spalio 4 d. Vilniuje įvyko 
civilinės gynybos pareigūnų 
pasitarimas, kuriame dalyvavo 
aukšti kariškiai, partiniai ir 
ūkiniai darbuotojai, adminis­
tracijos aukštieji pareigūnai. 
Iš Maskvos buvę atvykę eilė 
generolų, jų tarpe Sovietų Są­
jungos gynybos viršininkas, 
karo ministro pavaduotojas ge­
nerolas A. Altuninas, jo pava­
duotojas gen. Grekovas, Pa­
baltijo karinės apygardos ka­
riuomenės vadas gen. pik. A. 
Majorovas. Minimi ir kiti rusų 
generolai: I. Gubinas, M. Te- 
reščenka, o taip pat ir kai kurie 
okup. Lietuvos Maskvos sta­
tytiniai pareigūnai su J. Ma- 
nišiu. Oficialiame sovietinės 
Eltos paskelbtame komunika­
te sakoma, kad “pasitarimo da­
lyviai pareiškė įsitikinimą, kad 
partiniai ir ūkiniai organai, vi­
suomeninės organizacijos, ci­
vilinės gynybos štabai ir atei­
tyje dės visas pastangas civili­
nei gynybai — svarbiai mūsų 
tėvynės didėjančios galios gran 
džiai toliau stiprinti”.

Kas Sovietus verčia savo 
karinę galią ir civilinę gynybą 
stiprinti? Nepasitikėjimas savo 
kaimynais, ypač komunistine 
Kinija.

AUSTRALIJOJE

— Prieš kurį laiką katali­
kiškų ligoninių seserys ir sa­
nitarės griežtai pasisakė prieš 
dalyvavimą abortų operacijo­
se, nes tai nesutinka su tikybi­
niu įsitikinimu ir sąžine. Da­
bar ir Ligoninių tarnautojų fe­
deracija protestavo dėl to, kad 
tarnautojai negali būti verčia­
mi prie abortų operacijų.

— Katalikų ligoninių vado­
vybės pasisako prieš Federali­
nės valdžios siūlomą Sveika­
tos draudimo įstatymą, nes jis 
nuves prie bankroto religinių 
labdaringųjų ligoninių. Tvirti­
nama, kad geriausias būdas yra 
išlaikyti valstybinių ir priva­
čių ligoninių sistemą.

— Opozicijos vadai skel­
bia, kad dėl dabartinės Fede­
ralinės valdžios šeimininkavi­
mo, mažiau lėšų ir dėmesio ski­
riama krašto karo pajėgoms, 
kariuomenės moralė smunka. 
Naujų karių savanorių verba­
vimas vyksta sunkiai. Kyla su­
sirūpinimas, kad daugelis vy­
resnių karininkų pasitraukia iš 
armijos, nes mažos pensijos po 
armijos tarnybos.

— Automobilių fabrikas 
Chrysler, negaudamas pakan­
kamai darbininkų, sutiko suau 
gūsio vyro pilną algą mokėti 
jaunuoliams nuo 18 metų. Tuo 
keliu eidama ir Pietų Australi­
jos valstijos valdžia įveda to­
kią pat tvarką, tačiau ji gero­
kai pakels prekių kainas, nes 
savitarnos ir kt. parduotuvės 
padidėjusias išlaidas turės pa­
dengti klientai.

— Federalinė valdžia pas­
kiroms valstijoms paskyrė pu­
sę milijono dolerių skėrių nai­
kinimui, kurie grasina šių me­
tų žemės ūkiui padaryti nuos­
tolių apie 600 milijonų dolerių. 
Viktorijos žemės ūkio departa­
mentas praneša, kad didelis 
pavojus skėrių iš Broken Hill 
apylinkių gali pasukti į Vikto­
riją.
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Pakąsti žiedai jaunatvėje
Tokia proga savaime kyla 

klausimas, kodėl ir jaunas žmo­
gus turi mirti, neatlikęs savo 
normalios žemiškos kelionės? 
Toks klausimas kyla daugeliui 
tiek tikinčiųjų, tiek ir netikin­
čiųjų.

Atsakymas į tai tegali 
būti vienas — šis žemiškas gy­
venimas nėra jau toks svarbus, 
kad būtų esminio skirtumo, ar 
žmogus čia gyvena ilgai ar trum 
pai. Ir tai nėra pesimistinė pa­
žiūra. Šis gyvenimas nėra bep­
rasmiškas. Jis yra prasmingas, 
bet prasmingas reliatyviai — 
tiek kiek jis panaudojamas as­
menybės dvasiniam tobulėji­
mui, pasiruošimui naujam gy­
venimo tarpsniui — dvasiniam 
gyvenimui. Krikščionys ir ne­
krikščionys, tikintys sielos ne­
mirtingumu, tiki, kad pomirti­
niam gyvenimui geriausiai pa­
siruošia tie, kurie dar šiame 
gyvenime pasiekia aukštą dva­
sinio tobulumo laipsnį, t. y., ku­
rie pajėgia kuo daugiausia “su- 
dvasėti”, atsiplėšti nuo medžia­
gos. Tokie žmonės vadinami 
šventaisiais. Jiems medžiagi­
niai šio pasaulio dalykai kuo 
mažiausiai turi reikšmės.

Gali būti klausimas, kuria­
me žmogaus gyvenimo laiko­
tarpyje tokie dalykai labiau­
siai žmogų vilioja. Tur būt, vi­
si sutiksime, kad viduriniame, 
kada žmogus energingiausiai 
kovoja dėl turto, garbės, val­
džios ar fizinių malonumų. Kū 
dikis apie tokius dalykus be­
veik nieko nežino, jaunuolis 
paprastai žavisi kilniais, nema-
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terialiniais idealais ir gyveni­
mą bebaigiančiam seneliui me­
džiaginiai dalykai vėl nustoja 
reikšmės. Dėl to nors ilgiau gy­
vendamas žmogus turi daugiau 
laiko tobulėti, bet toli gražu 
ne visi jį išnaudoja ir todėl 
tampa geresniais, negu jie buvo 
jaunystėje, kada gyveno dau­
giau idealistiniais nusiteiki­
mais. Atsimename, kaip Lietu­
voje net paprasti žmonės saky­
davo, kad kūdikiui mirus nerei­
kia verkti, nes jis eina tiesiai 
į dangų. Todėl ir jaunuolio ar 
jaunuolės mirtis nebūtinai 
jiems turi būti nelaimė, žiū­
rint ne šio žemiško, bet toli­
mesnio gyvenimo požiūriu. 
Jaunystė gali būti jų žemiško 
gyvenimo aukščiausia viršūnė, 
kurios jie gal nebūtų perkopę. 
Tokią, o ne kitokią išvadą dėl 
ankstyvos mirties verčia mus 
daryti šio gyvenimo vertės re­
liatyvumas ir tikėjimas žmo­
gaus sielos nemirtingumu.

Ką mes žinome apie sielos 
nemirtingumą? Šį tą žinome. 
Krikščionys tuo tiki, nes Kris­
tus pasakė, kad kas juo tiki, ne­
mirs per amžius. Bet ir ne vien 
religija tai skelbia. Mokslas 
šiandien kalba apie kosminę 
evoliuciją ir apie tos evoliuci­
jos viršūnę — žmagaus sąmo­
nę, jo dvasinę pusę. Kadangi 
toji evoliucija nėra apgręžia­
ma (ji negali pasukti atgal, o 
tik skleistis toliau), tai ir žmo­
gaus dvasia neišnyksta — ji pa­
siekia naują tarpsnį, išsivada­
vusi iš materialinio kevalo. 
Kitokios išvados joks mokslas 
šiandien pateikti negali. Ir čia 
mokslo, filosofijos bei religijos 
išvados faktiškai sutampa.

— Madridas: Ispanijos ka­
talikų žurnalas Iglesia Mundo 
atspausdino ilgą pasikalbėjimą 
su šv. Kazimiero kolegijos Ro­
moje rektorium prel. Ladu Tu- 
laba apie religijos persekioji­
mą Lietuvoje.

LIETUVA KOMUNIZMO GRANDINĖSE
UŽDRAUDĖ KUNIGUI TEIKTI SAKRAMENTUS MIRŠTANČIAM LIETUVIUI

Religinės šalpos Rėmėjų Vyr. Valdyba prisiuntė “Lie­
tuvos Katalikų Bažnyčios Kroniką”. Tai pavergtosios Lietu­
vos persekiojamų tikinčiųjų slaptas laikraštis. Kronikoje 
tikintieji aprašo sunkią būklę ir žiaurų tikėjimo persekioji­
mą. Lietuvos kunigų ir tikinčiųjų rašomi memorandumai, pa 
reiškimai ir skundai komunistinei valdžiai, reikalaujant lais­
vės, parodo jų stiprų tikėjimą, didelę drąsą ir pasiryžimą iš­
laikyti tikėjimą, išlikti tikinčiais. Žiauriai persekiojamai Baž 
nyčiai pavergtoje Lietuvoje pagelbėti 1960 m. Amerikoje 
įsikūrė Lietuvių Katalikų Religinė Šalpa — lietuvių kunigų 
korporacija. Red.

1973 m. gegužės viduryje 
Lietuvos tikintieji pasiuntė 
Aukščiausio Sovieto Prezidiu­
mui skundą ir du pareiškimus, 
kuriuos pasirašė keliolika tūks 
tančių tikinčiųjų. Šie pareiš­
kimai atsirado todėl, kad nesi­
liauja tikinčiųjų diskriminaci­
ja — beteisinė padėtis.

Kaunas. 1973. IV. 17. Kau­
no arkikatedroje — bazilikoje 
J. E. vysk. Labukas suteikė ku­
nigystės šventimus penkiems 
IV teologijos kurso auklėti­
niams. Vienam dėl ligos šven­
timai buvo atidėti.

Kaunas. Artėjant 1973 Ve­
lykų šventėms Kauno mokyk­
lose buvo paskelbta — balan­
džio 22 būsianti komunistinė 
talka. Moksleiviai subruzdo. 
Siūlėsi dirbti kitomis dienomis, 
tik ne per Velykas. Kai kurio­
se mokyklose ši talka buvo at­
kelta anksčiau, o kitose...

1973. IV. 20. Kauno II aš­
tuonmetės mokyklos mokytoja 
Stanionienė gąsdino vaikus: 
“Per Velykas nė vienas neiki­
te į bažnyčią, nes tenai stovės 
milicija ir jus visus suims”. 
Viena mergaitė atsiliepė: “Aš 
eisiu į bažnyčią su mamytė ir 
tėveliu — jie mane apgins nuo 
milicininkų”.

1973 Velykų rytą Kauno 
miesto A. Mickevičiaus vidu­
rinėje mokyloje buvo suorga­
nizuota Lenino talka mokyk­
los kieme. Vaikai buvo priver­
sti kasti mokyklos daržą, valy­
ti mokyklos teritoriją. Eidami 
po Prisikėlimo iškilmių tikin­
tieji gėdino mokytoją: “Kaip 
jums negėda vaikus versti dir­
bti tokią dieną. Jei negerbiate 
mūsų švenčių, tai bent savo 
Leniną pagerbkite. Juk šian­
dien ir jo gimimo diena”.

XXIV vidurinėje mokyk­
loje per Velykas į komunisti­
nę talką iš VIII klasės neatėjo 
nė vienas moksleivis.

I Komjaunimo mokyk 
loję visą savaitę vitrinoje ka­
bojo skelbimas, kad sekmadie­
nį, balandžio 22, būsianti talka. 
Mokytojams ir mokiniams prieš 

taraujant, talka buvo atkelta į 
Didįjį Šeštadienį.

II aštuonmetėje mokyklo­
je balandžio 22 liko nenuneštos 
prie Lenino paminklo gėlės, 
nes susirinko labai mažai mok­
sleivių.

S. Neries mokykloje moky­
tojai, išleidę iš talkos mokinius 
anksčiau, direktorės buvo iš­
barti.

XII vidurinėje mokykloje 
paskelbus, kad balandžio 22 
būsianti talka, vyresniųjų kla­
sių moksleiviai sakėsi neatei­
sią, todėl per Velykas turėjo 
“talkininkauti” tik V-VII klasių 
moksleiviai. Kai kuriose klasė­
se mokytojai vaikus gąsdino, 
kad neatvykusius į talką per- 
duosią valdžiai, į pažymėjimus 
surašysią nepatenkinamą elge­
sį ir 1.1. Nedalyvavusiems per 
Velykas talkoje reikėjo atsi­
nešti iš tėvų paaiškinimus. Mo- 
kotojai teisinosi, kad įsakymas 

JUOZAS MIKŠTAS

VĖLINIU MINTYS

Vėlinių vakarą, lietingą, ūkanotą, 
Degiodavome žvakutes ant mums brangių 

kapų.
Pravirkdavo jausmai ir kaupdavosi protas. 
Virpėdamas gilių minčių šiurpu.

Kasmet senus kapus lankydavome mudu, 
Tvarkydami senelės kapą skurdų...
-Prisiminiau, ir taip skaudžiai širdis nu­

liūdo.
Lyg paukštė pgauto beviltiškai suspurdo.

Ar tu dar aplankai senelės kapą. 
Laukimo ir nykios vienatvės skriaudžiama? 
Atsiųsk iš ten man saują balto beržo lapų 
Dabar, kada prie jų jau artinas žiema...

Kažin, kas belankys čia mano kapą. 
Kai abejingai jį supils man duobkasys?...
Nekris ant jo čia mano krašto medžių 

lapai
Ir nečyrens gimtų arimų vieversys...

balandžio 22 organizuoti talką 
atėjęs iš aukščiau.

Tauragė. 1973. IV. 18. Tau­
ragės rajono prokuroras iškvie­
tė bažnytinių rūbų skalbėją 
Agotą Savickaitę ir pakišo jai 
kaltinimą: ji mokanti vaikus 
katekizmo, aprengianti mer­
gaites procesijoms, net gatvėje 
dalinanti bažnytinius veliumus 
ir kviečianti adoruoti. “JeiTr 
toliau taip kartosis, aprūpinsi­
me tave valdiška duona ligi gy­
vos galvos”, —- grasino proku­
roras ir vertė pasirašyti pasi­
žadėjimą pasitaisyti.

VaiiinėnaL 1973. IV. 14. Vai 
tinėnų aštuonmetėje mokyklo­
je anglų kalbos mokytoja su­
šaukė visus mokinius į susirin­
kimą. Nors buvo sakiusi, kad 
pasakosianti apie pavasarinius 
darbus laukuose, tačiau moki­
niams susirinkus, pradėjo pasa­
koti prieš Dievą ir tikėjimą, 
baigus kalbėti, liepė pakelti 
rankas mokiniams, kurie eina 
į bažnyčią. Rankas pakėlė visi 
mokiniai, išskyrus girininko 
dukras. Ateiste mokytoja nu­
raudo ir neturėjo ką sakyti, o 
vienas mokinys atsiliepė: “Jū­
sų dievas yra Leninas — važiuo 
kite į Maskvą, o mes ėjome į 
bažnyčią ir eisime”.

N. Radviliškis. 1973. II. 27. 
“Auksinės Varpos” kolūkio pir­
mininkas, pasikvietęs N. Rad­

viliškio bažnyčios komiteto pir 
mininką Petrą Simukėną, įsa­
kė, pasikvietus dar du bažny­
čios komiteto narius, nueiti pas 
J. E. vysk. Sladkevičių, kuris 
šiuo metu gyvena tremtyje N. 
Radviliškyje, ir apkaltinti jį, 
kodėl sakąs pamokslus prieš 
valdžią, siunčiąs žinias į užsie­
nį, katekizuojąs vaikus ir tei­
kiąs sutvirtinimo sakramentą. 
Pirmininkas dar pagrasė, jei 
Šimukėnas šio jo įsakymo ne­
vykdysiąs, negausiąs savo gy­
vuliams ganyklos.

Vilnius. 1973 vasario pra­
džioje Vilniaus kino teatruose 
pasirodė istorinis filmas “Her­
kus Mantas” apie XIII amžiaus 
prūsų kovą prieš kryžiuočius. 
Filmas — tendencingai ateisti­
nis. Jo statytojams ne tiek rū­
pėjo istorinė tiesa, kiek propa­
ganda. Filmo pagrindinis vei­
kėjas mąsto rusų ateistų sąvo­
komis. Net “Tiesa” (1973. II. 
22), recenzuodama šį filmą, pab­
rėžė, kad “religinis fanatizmas 
filme kiek perspaustas”. Ne­
paisant, kad šiuo filmu buvo ati 
duota didelė duoklė ateistinei 
propagandai, žiūrovams jis su­
kėlė tautines nuotaikas.

Druskininkai. Miesto ligo­
ninėje vyr. gydytojo pareigas 
pradėjus eiti Novikui, uždrau­
sta įžengti kunigui su religi­
niais patarnavimais prie mirš­
tančių ir sunkiai sergančių li­
gonių. 1973 balandžio vidury 
ligonis Petras Kalinauskas, 
sergąs vėžiu, prašė pakviesti 
kunigą. Ligonio žmoną, nuėju­
sią paprašyti leidimo, vyr. gy­
dytojas Novikas iškoliojo ir pa­
sityčiojęs išvarė iš kabineto. 
Druskininkų dekanas dėl truk­
dymų aptarnauti ligonius krei­
pėsi pas Religinių reikalų ta­
rybos įgaliotinį ir sveikatos mi­
nistrą Kleizą. Nors aukštieji pa 
reigūnai užtikrino, kad jokių 
draudimų negali būti, bet Drus­
kininkų ligoninėje padėtis ne­
pasikeitė.

Varėna. Varėnos bažnyčios 
prieangio medines kolonas jau 
seniai reikėjo remontuoti, to­
dėl bažnyčios komitetas nuta­
rė pakeisti naujomis. Šis rei­
kalas buvo aptartas su Varėnos 
architektu ir menininkais. Gau­
ta ąžuolo. Jau buvo pradėtas 
darbas. Tik 1973 balandžio mėn. 
rajono vykdomojo komiteto 
pirmininko pavaduotojas dar­
bus uždraudė.

1972 vasarą buvo dengia­
mas supuvęs Varėnos bažny­
čios stogas. Dengėjui, kuris bu­
vo partijos narys, valdžia įsa­
kė palikti šį darbą.

KATALIKIŠKAME

GYVENIME

— Vatikanas: Popiežius 
Paulius VI praėjusią savaitę 
specialioje audiencijoje priė­
mė pirmąjį Australijos amba­
sadorių prie Apaštalų Sosto 
Lloyd Thomson, kuris įteikė 
savo skiriamuosius raštus. 
Apaštalų Sostas užmezgė dip­
lomatinius santykius ir su Nau 
josios Zelandijos vyriausybe.

— Rio de Janeiro: Brazili­
jos vyskupų konferencijos pat­
varkymu visoje Brazilijoje spa 
lio mėnuo paskirtas misijų mė-* 
nešiu ir ši programa vedama 
šūkiu: “Būti krikščioniu, reiš­
kia būti misijonierium”.

— Sao Paulo: Kardinolas 
Paul Arns, Sao Paulo arkivys­
kupas, pardavė savo rūmus ir 
juos supantį parką, kad galėtų 
daugiau padėti miesto varg­
šams, o pats persikėlė gyventi 
į paprastus namus vargšų prie­
miesčio rajone.

— Paryžius: Spalio 8 d. 
mirė pasaulinio garso prancū­
zų katalikų rašytojas filosofas 
Gabriel Marcei, 83 m. amžiaus. 
Būdamas 40 m. amžiaus jis ta­
po kataliku, apsikrikštijo, kaip 
filosofas visur skelbė viltį, džiau 
gsmą dievybės paslapčiai atsi- 
vėrusio asmens ir gyvenimo 
prasmę. Jis buvo vienas žymiau 
šiųjų krikščioniško egzisten­
cializmo atstovų.

— Sali Lake City: Califor- 
nijos universiteto tyrimai rodo, 
kad stiprių religinių įsitikini­
mų studentai ateina tik iš tų 
šeimų, kuriose praktikuojama 
religija. Šeimos įtaka lieka sū­
nums ir dukroms apleidus tėvų 
namus. Tie tyrimai rodo, kad 
studentai iš religinių šeimų 
yra daugiau socialūs, atviresni 
nž tuos, kurie neturi religinio 
pagrindo.

— Roma: Italijos jėzuitų 
leidžiamas ir pasaulyje plačiai 
skaitomas žurnalas “La Civilta 
Catolica” spalio laidoje plačiai 
rašo apie religijos persekiojimą 
Sovietų Sąjungoje. Cituoja fi­
ziką Zacharovą, kuris mini 
liūdnus antireliginius perse­
kiojimus Pabaltijo kraštuose. 
Jo žodžiais: “Religijos slopini­
mas ir tikinčiųjų persekiojimas 
Sovietų Sąjungoje yra vienas 
didžiausių nusikaltimų prieš 
žmogaus teises”.

Kleras

JUOZAS SLAVĖNAS

SUNKIOS PROBLEMOS
(Ištrauka iš "įšvirkšti Metai" — tęsinys)

Komisijos nariai stojo rinkimų būsto vi­
duryje. Kiekvienas sąrašų tikrintojas iš ei­
lės balsiai skaitė jo sąraše nebalsavusių pa­
vardes, o komisija atrinkinėjo grūdus nuo 
pelų.

— Braukt! Lauk! Liaudės priešas! Buo­
žė! Pavasarininkas! Jaunalietuvis! Šaulys! 
Eseras, menševikas! Neaiškus tipas — lauk! 
— Kiekvieną išvardintąjį palydėjo taikliai at­
seikėti visasąjunginės kalbos žodžiai Paga­
liau rūšiavimas nutilo, tik skambėjo vieno ai 
visų komisijos narių balsai: priešas..., prie­
šas... Braukt!

Pagaliau vienas sąrašų tikrintojas per­
skaitė: “Jurgis...”

— Ir jis nebalsavo?! —- nustebo rinkimų 
komisijos pirmininkas. — Girtuoklis, liau­
dies pr. ... — Bet susilaikė nebaigęs žodžio. 
Hm... Reiktų patikrinti. Jis negali būti liau­
dies priešas. Jis laimingas iškeltas iš padug-' 
nių...

— Jis tikras liaudies sūnus, visą gyveni­
mą vargsta. Gal kur nusigėręs. Reikia jam 
priminti pareigą — jis tikrai jausis laimingas. 
Paprastas darbininkas — samprotavo kiti ko­
misijos nariai. — Reikia pasiųsti pora kom­
jaunuolių patikrinti.

— O kaip Motiejus? — pasiteiravo komi 
sijos pirmininkas.

— Ir jis nebalsavo, — atsakė sąrašo tik- 
> rintojas.

— Aišku, jie klube, gal dar geria. Pali­
kit! — įsakė rinkimų komisijos pirmininkas 
ir tuojau įsakė dviem komjaunuoliam suras­

ti Jurgį ir Motiejų ir juos paraginti atlikti 
liaudies pareigą. Aišku, jie nusigėrę užmiršo.

Jau buvo visai sutemę, neužilgo ir rinki­
mų būstas turėjo būti uždarytas. Abu kom­
jaunuoliai suko tiesiai į komjaunimo klubą — 
jie neabejojo, kad tuo metu Jurgis ir Motie­
jus turi vaišintis po savaitės sunkių darbų.

Kai komjaunuoliai įžengė į komjauni­
mo klubą ir akis nukreipė į kampą, kuriame 
Jurgis su Motiejum paprastai vaišindavosi, 
čia jau vyko paskutinis aktas — Jurgis jau 
buvo apsikabinęs Motiejaus kaklą, sluoge 
prie kairiojo ūso ir tiek buvo priartėjęs, kad 
Motiejaus veide švitėjo palaimingoji šypse­
na ir jis merkė kairę akį ir pradėjo krutinti 
kairį ūsą.

— Ką judu, girtuokliai, liaudies pareigų 
nereikia atlikti?! Išvaduoti iš išnaudotojų 
žabangų džiaugiatės gyvenimu, o pareigų ne­
jaučiate? — pradėjo priekaištauti vienas kom 
jaunuolių.

— Koko-kių pareigų, draugai? A? — at­
leisdamas rankas nuo Motiejaus kaklo ir vos 
apversdamas liežuvį klausė Jurgis. — Mes 
visas prievoles atliekam.

Motiejus, neatmerkęs akių, pritariamai 
lingavo galva.

— O ar balsavote? — toliau piktai kalbė­
jo komjaunuoliai.

— Aa... balsavom? ... O, čia, draugai, la­
bai sunkus dalykas, — pro nosį, žodžius kapo­
damas, kalbėjo Jurgis. — Čia sunkus dalykas.
— Motiejus vis pritariamai lingavo galva.

— Koks sunkus? Nueiti ir įmesti balsą?
— spyrėsi komjaunuoliai.

— Oho! Tai čia ne viskas. Visi sako, laik­
raščiuose rašo, ant sienų išlipyta, kad reikia 
balsuoti už geriausius iš geriausių. O čia, ant 
kortelės — du: Laukaitytė ir Paleckis. Aišku, 
juodu abu geriausi. Bet... nėra dviejų žmo­
nių lygių. Gal vienas jų, sakysim, kaip per 
nago juodumą — čia Jurgis, atkišęs kairę ran­
ką, dešinės rodomuoju pirštu rodė į nagą, — 
yra geresnis už antrąjį... Mudu, va, ir svars­
tom visą dieną, nervinamės. Tai matot, čia... 
čia... nėra taip lengva. Gali greit apsirikti... 
Oką? A?

— Tai matyt, kad mitingų nelankėt, gir- 
tuokliavot tuo metu!... Juk aiškiai pasakyta 
— balsuoti už abu, jokių svarstymų čia nerei­
kia, — tęsė jau piktai komjaunuoliai.

—• Už abu?! — nustebęs Jurgis žiūrėjo 
tiesiai komjaunuoliams į akis; — tikrai už 
abu? Tai kam tada dar kortelės į dėžę dėti? 
Jie vistiek bus išrinkti? Aa?

— A, kvailiai!. Pasakyta balsuoti — ir 
tiek. Greičiau stokit ir — marš! — jau visai 
įpykęs kalbėjo vienas komjaunuolių.

Bet tuo metu lyg iš po žemės pasigirdo 
koks tai kriokiantis raugtelėjimas, Motiejus 
atmetė užpakalin galvą, išvertė akis, o dešine 
ranka čiupo už kairio šono, kartu į tą pusę pas­
virdamas.

Jurgis strykterėjo prie draugo, atrėmė 
abiem rankom į Motiejaus kairį petį ir visu 
balsu suriko:

— Vaje, vaje — širdis! Širdis,... širdis...
Komjaunuoliai apstulbo. O Jurgis tęsė 

sujaudintu balsu:
— Matot, draugai, mano draugas miršta! 

Nervinomės, laužėm visą dieną galvas dėl 
tų rinkimų ir va — neteksiu brangiausio drau 
go! Oi, oi! Jūs prie to prisidėjot!

— Daktaro! — sušuko komjaunuoliai, ir 
jau vienas suko įduris.

— Ne, ne! — griežtai protestavo Jurgis,
— daktaras čia nieko nepadės! Širdis! Reikia 
ramybės, tik atleist nervus. Kraujas staigiai 
mušė į širdį. Ot kas! O ką daktaras? Ar jis 
ten įlįs? Draugai, mes turim kiek palaukti, 
o paskui nunešti į jo kambarį!

— Ot, dar numirs velnias! — patylomis 
tarp savęs kalbėjo komjaunuoliai. — Reikė­
jo čia mums eiti... Braukt tokius velnius iš 
sąrašų — ir tiek!

Komjaunuoliai neryžtingai žvalgėsi į 
šalis, o Jurgis net grasomai jiems įsakinėjo:

— Jūs turit padėt mano draugą nunešti 
į jo kambarį. Tu nusivilk savo paltą, uždėk 
mano draugui už pečių; palauk, netaip — kaip 
tu nežinai! Judu imkit kėdę už rėmų ir neškit, 
o aš prilaikysiu galvą. Tik nesikraipykit! 
Neškit kad ligonis nesikraipytų. Sukrėsit — 
neišlaikys. Aš žinau, aš daug taip sergančiu 
mačiau ir jiems pagelbėjau.

— Geriausia šaukti daktarą, — spyrėsi 
komjaunuoliai žiūrėdami į Motiejų, kurio 
stamboka apimtis juos gązdino.

— Ką, daktarą?! suriko Jurgis, — dakta­
ras čia nieko nepadės, tik laikas praeis. Ir 
Jurgis įsakė abiem vyram imti kėdę iš abie­
jų pusių ir atsargiai nešti, o pats, abiem ran­
kom laikydamas Motiejaus galvą, graudžiai 
dejavo:

— Oo, oi! Netekau geriausio savo drau­
go; visą gyvenimą laukė saulės, o kai sulau­
kė — aptemo jo akys. Oi, oi! — Nekrypuokit,
— suriko pertraukdamas dejavimą, - lygiai 
neškit.

Nešėjai, visu galimu atsargumu nunešė 
Motiejų laiptais žemyn ir pasuko pieninės 
kryptimi. Motiejaus rankos nudribo, veidas 

gatvės lempų šviesoje atrodė išbalęs. Jurgis 
vėl atnaujino dejavimus:

— Vaje, vaje! Kad nors daneštum gyvą 
į jo kambarėlį — ten jis atsigautų. — Atsar­
giai, nekrypuokit! — vėl perspėjo komjau­
nuolius.

Motiejų nešti buvo nelengva — padri­
bęs kūnas padidino svorį. O sniegas vėlėsi 
po kojomis, kojos krypo į šonus. Niekas nea­
tėjo padėti, nes nešėjai pasuko trumpiausiu 
keliu, per daržus, kur joks žmogus tuo metu 
nevaikšto.

Įnešę į kambarėlį, nešėjai paguldė Mo­
tiejų ant jo lovelės, nuavė batus. Tikras la­
vonas... Veidas numirėliškas, kvėpavimo ne­
gali įžiūrėti. Komjaunuoliai baimingai pasi­
suko į Jurgį:

— Pranešim, kad mirė...
— Ne, ne! Aš darysiu viską — aš moku. 

Aš kuone iš numirusių prikeliu...
Komjaunuoliai užtrenkė Motiejaus prie­

menaitės duris, kiek pastovėjo lauke, pasita­
rė, o paskiau pamažu pradėjo eiti miesto 
kryptimi. Jurgis sekė juodu pro langinės 
kraštą. Sniego girgždėjimas nutilo ir netru­
kus du siluetai dingo už pieninės malkinės.

Motiejus sukrutėjo, sėdosi lovoje, nuko­
rę kojas per lovos kraštą. Jo veidan grįžo pa­
laimingoji šypsena. Mirktelėjęs kaire akimi 
ir pakrutinęs kairį ūsą jis tarė iš lėto:

- —• Jurgi, prasidaryk spintelę — ten ka’ 
ką rasi...

— o —

Paskutinių žinių biuleteny Vilniaus ra 
dijas pranešinėjo, su kokiu entuziazmu išlais 
vintieji lietuviai rinko atstovus į Aukščiau­
siąją Sąjungos Tarybą. “Patilčių susipratu­
si liaudis beveik vienbalsiai atidavė savo bal­
sus už geriausius iš geriausių liaudies sūnus 
ir dukteris — balsavo 99,99%, — su pasigėrė­
jimu paskelbė pranešėjas.

(Pabaiga)
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Lietuviai pasaulyje „Stella Maris" Melbourne ISTORINĖ ARABŲ IR ŽYDŲ TAUTŲ
Čikagoje moterų čempijo- 

ne mažojo bilijardo tapo 14 m. 
amžiaus lietuvaitė J. Balukai- 
tė iš Brooklyno. Jai teko pirmo­
ji premija $ 2000.

Pasaulio Lietuvių Bend­
ruomenės Valdyba Čikagoje 
pareigomis pasiskirstė: pirmi­
ninkas Bronius Nainys, vice- 
pirm. kun. Jonas Borevičius S J, 
vicepirm. švietimo reikalams 
Jonas Kavaliūnas, vicepirm. 
jaunimo reikalams Romas Kas­
paras, vicepirm. finansiniams 
reikalams Kostas Dočkus, vice­
pirm. administraciniams rei­
kalams Stasys Džiugas, sekret. 
Juozas Šlajus.

Mokslo ir kūrybos simpo­
ziumas Čikagoje lapkričio 21- 
25 d. Jį globoja JAV Liet. Ben­
druomenė, organizuoja Pasau­
lio Liet. Inž. ir Architektų są­
junga, Lituanistinis Institutas 
ir Pasaulio Liet. Gydytojų są­
junga. Sudaryta stipri ir įdomi 
akademinė programa, kurioje 
gyvu žodžiu bus apžvelgta nau­
jieji moksliniai atsiekimai, jų 
reikšmė ir perspektyvos atei­
čiai. Su pranešimais dalyvaus 
per 100 akademikų.

Čikagoje Jaunimo Centre 
Nekalto Prasidėjimo Seselių 
rėmėjos spalio 6-7 d. surengė 
madų parodą su įvairių drabu­
žių demonstravimu. Per abi 
dienas jaunų ir vyresnio am­
žiaus ponių į madų parodą atė­
jo apie 1.000 ir rengėjoms liko 
apie porą tūkstančių dolerių 
pelno — parama lietuvaitėms 
seselėms.

Tarptautiniame Muzikos 
Festivalyje Californijos Santa 
Monica miesto auditorijoje lie­
tuviams atstovavo šiame mies­
te gyvenantis sopranas Stasė 
Klimaitė — Pautėnienė. Tūks­
tantinei miniai solistė padai­
navo lietuviškai K. V. Banai­
čio Tulpes, A. Kačanausko har­
monizuotą liaudies dainą Kad 
aš našlaitėlė ir J. Tallat — Kel 
pšos kompoziciją Mano sieloj 
šiandien šventė.

Čikagoje lietuvių festivalį 
ir tautodailės parodą surengė 
Talman Federal Savings ben­
drovė. Programą estradoje at­
liko solistė E. Zapolienė, Lie­
tuvos Vyčių tautinių šokių gru­
pė, E. Pakštaitės suorganizuo­
tos kanklių muzikos atstovės, 
muz. F. Strolios diriguojamas 
Jaunimo Centro choras. Paro­
doje buvo daug mūsų tautodai­
lės ir meno kūrinių, gintaro 
dirbinių.

Adenauerio Vokietija rė­
musi Antibolševikinį Tautų 
Bloką ABN, tuo tarpu dabarti­
nis kancleris Brandt jau 1965 
m. pareiškęs, kad rytinių Len­
kijos žemių ir Baltijos valsty­
bių įjungimas į Sov. Sąjungą 
esąs tikslingas ir teisingas. Apie 
tai rašo Paryžiuje lenkų lei­
džiamas žurnalas Kultūra.

Albertas Balsys, grįždamas 
iš PLB Seimo, su šeima ištisą 
mėnesį užtruko Europoje, lan­
kydamas įvairius kraštus, lietu 
viškų transliacijų metu per Va­
tikano radiją kalbėjo į Lietuvą, 
padarydamas pranešimą apie 
Australijos lietuvius. Jau grį­
žo į Canberrą.

Anglijos Lietuvių Sąskry­
dyje Bradforde rugsėjo 22 d. 
atšvęsta Tautos šventė ir Vil­
niaus 650 metų sukaktis. Pas­
kaitą skaitė kun. J. Kuzmickis, 
koncertinę programą atliko 
Šv. Cecilijos choras iš Škotijos. 
Londono šeštadienio mokyklos 
tautinių šokių grupė, Nottin- 
ghamo dainų ir kanklių muzi­
kos ratelis.

TOBULI CARL ZEISS AKINIAI

VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS

Adelaidės teatras “Vaidila” 
pastatė 3-jų veiksmų legenda- 
rinę dramą “Stella Maris” Mel­
bourno Lietuvių Namuose. Vei­
kalas parašytas Jono Griniaus 
ir režisuotas p. Jono Venslova- 
vičiaus.

Vaidinimas įvyko spalio 7 d., 
sekmadienio vakare, o pirma­
dienio rytą vaidintojų grupė vėl 
iškeliavo namolei — mūsų su­
pratimu, pasisėmę Melbourne 
entuziazmo statyti vėl ką nors 
naujo.

Šio veikalo premjera buvo 
Adelaidėje. Vėliau Sydnėjuje 
per Lietuvių Dienas parodytas 
gana dideliam skaičiui suva­
žiavusiųjų. Galiausiai ir tiems 
kurie neturėjo progos jį anks­
čiau pamatyti, pastatytas Lie­
tuvių Namų salės scenoje Mel­
bourne.

Girdėjau visokių nuomonių, 
bet to negana. Nuėjau, pama­
čiau — susižavėjau! Koks poezi­
jos grožis!
Pagrindinius vaidmenis atliko: 

N. Skidzevičius, V. Vanagaitė, 
G. Matulevičienė, V. Vosylius, 
V. Ratkevičius. Nekalbėsiu apie 
veikalo turinį, nes apie jį jau 
keletą kartų buvo rašyta mūsų 
spaudoje po kiekvieno vaidini­
mo.

Pradėsiu nuo Adalberto — 
lietuvio dailininko — N. Skidze- 
vičiaus. Jis senas scenos akto­
rius. Daugeliui gerai pažįsta­
mas. Vaidyba gera. Jautėsi ge­
ras rolės mokėjimas, tačiau no­
rėčiau pastebėti, kad jis, turė­
damas užtenkamai sceninio pa­
tyrimo — galėtų žinoti, jog sce­
noje reikia balsiau kalbėti ir 
neskubėti.Gaila, daug poezijos 
grožio nubyrėjo.

Princesė Beatričė — V. Vana­
gaitė. Malonu buvo matyti jau­
ną lietuvišką žiedą skleidžian­
tis savb rolėje. Tokia natūrali 
savo vaidyboje. Ypatingą dė­
mesį atkreipiau į jos gerą lietu­
vių kalbos mokėjimą. Vėliau 
sužinojau, kad V. Vanagaitė 
ištekėjusi už ne lietuvio, nepa­
bėgo į svetimas lankas. Ji di-

Infliacija ir mūsų santaupos
Kiek iš ekonominės padė­

ties apžvalgos atrodo, nežiūrint 
šiokių tokių, gana neveiksmin­
gų, valdžios pastangų infliaci­
ją sulaikyti, nedaug tikimybės, 
kad tai pavyktu įvykdyti, nes 
iš kitos pusės pati valdžios eko­
nomine politika prie infliaci­
jos daug prisideda ją didinant. 
Atrodo, kad infliacija eis ir to­
liau. Tik nėra aišku ar ji kiek 
sulėtės bus mažesnė kaip 13% 
ar dar plėsis ir metų gale pa­
sieks net 20%, kaip kai kurie 
pranašauja? Tačiau gana užtik­
rintai galima pranašauti, kad 
čia infliacija nepasieks tokio 
dydžio, kaip pav. Vokietijoj po 
paskutinio karo. Mat Australi­
ja nepaprastai turtinga žemės 
turtais tai tie turtai ir gelbsti 
ir duoda galimybę nežiūrint že­
mo darbo produktingumo vi­
siems gerai gyventi.

Norintieji turimas santau­
pas išgelbėti nuo infliacijos, tu- 
tetų didesniąją dalį santaupų 
pinigų pavidale paversti neju- 
domuoju turtu, t. y. pirkti že­
mės sklypus ar namus. Žinome, 
kad ir žemės ir namų kainos 
visą laiką kilo, o per paskuti­
nius 2 metus nepaprastai paki­
lo, kai kur pav. žemės sklypų 
net iki 1.000% t. y. dešimterio­
pai. Nežiūrint į tai vistiek tiks­
liau būtų, kad ir brangiau mo­
kant pirkti nejudomą turtą. Vis 
vien jis pabrangs. Tik klausi­
mas ar pabrangimas bus lėtes­
nis ar ir toliau eis greitu tempu.

Iš kitos pusės šiuo laiku ne- 
partina susižavėti aukšta kaina 
ir savo turimus žemės sklypus 
ar namus brangiai parduoti t. 
y. paversti juos poperiniais pi­
nigais. Jei kas nori šiuo laiku 
parduoti savo sklypą ar namą 
tai tuojau pat turi pirkti kitą 
sklypą ar namą. Kodėl rašau 
tuojau pat? O todėl, kad namai, 
o ypač žemės sklypai, brangsta 
kas savaitę šimtais dolerių!

Dabartiniam dirbančiam 
jaunimui ir nevedusiems būtų 
galima patarti pirkti savo na­
mų statybai sklypą žemės, net 
skolon išsimokėtinai, kaip sa­
koma ant “Terms”, nors už pas 
kolą tektų mokėti didelius pro­
centus apie 10%, visgi apsimo­
ka, nes sklypo kaina didėja grei 
čiau - daugiau procentų per m. 
kaip mokami už paskolą procen 
tai. Sklypų kaina braugsta dau- 

džiuojasi savo paveldėta kilme 
ir jos kultūra ir atranda laiko 
lietuviškai veiklai. Kiek ži­
nau, ji savo rolę pradėjo silpnes­
ne lietuvių kalba, bet scenoje 
mes matėme ir girdėjome ne­
abejotiną pažangą. Sėkmės atei­
čiai!

Vis dėl to norėčiau ir jai pa­
daryti mažą pastabėlę. Švelniai 
princesei prie puošnių 17-to 
amžiaus rūbų netiko šių die­
nų sunkūs batai — klumpės.

Ką gi galėčiau pasakyti apie 
G. Matulevičienę — kunigaikš­
tytės Izabelės rolėje? Daug 
kartų matėme ją Melbourno 
scenoje. Kiekvieną kartą ji kito­
kia ir vis geresnė savo rolėje. 
Linkiu jai neužmigti ant scenos 
laurų, nes ji tikrai suteikia žiū­
rovui daug malonumo savo vai­
dybos lankstumu.

V. Vosylius — Kardinolas. 
Labai įtikinantis dvasiškis. 
Daugeliui primenantis mūsų 
vietinį kardinolą! Na, o kai kas 
pastebėjo — tikras kun. Bačins- 
kas!

V. Ratkevičius. Turino kuni­
gaikštis Vitorio. Pirmame ir 
antrame veiksme gal kiek ne­
judrus savo rolėje. Jautėsi ner- 
vuotumas, tačiau jau trečiame 
veiksme pilnai atskleidė savo 
gabumus ir iššaukė publikos 
pasigėrėjimą.

Norėtųsi taip pat atkreipti 
dėmesį į grimą — atrodė, gri­
muotas! labai paskubomis ir lyg 
neužbaigus išeita į sceną.

Kardinolo tarną vaidino J. 
Česna.

Kunigaikščio tarnas Emilio 
— J. Miliauskas. Nors ir po ita­
liškais parėdais vis dėl to tikras 
žemaitis.

Pagaliau priėjau prie paties 
veikalo režisieriaus J. Venslo- 
yavičiaus. Jis šalia režisūros su­
vaidino girtą didiką Paolo De 
Vincenso. Kartais žmonės bai­
dosi mažų rolių, manydami, kad 
jų nepastebės. Neveltui sakoma, 
kad nėra mažų rolių, yra tik 
maži artistai! Turiu pabrėžti, 
kad nelengva veikalo režisie-

V. Šliogeris

giau kaip 10%, kartais net 100% 
per metus.

Senesni žmonės netoli pen­
sijos, jei turi kiek “perdaug” 
pinigų, bent 2-3 metus prieš iš­
einant į pensiją, turi pasirū­
pinti, kad gautų pilną senatvės 
pensiją. Pinigų perteklių turė­
tų investuoti ar į sklypus ar ant 
rus namus, perkant juos savo 
vaiko ar vaikų vardu. Žinoma, 
jei vaikas yra rimtas ir nėra 
rizikos, kad vaikas “išpustys” 
tėvų jam dar prieš savo mirtį 
įgytą turtą.

Senesni žmonės dar turėtų 
atsiminti, kad jiems mirus, jų 
įpėdiniai, pav. vaikai, turės mo­
kėti “palikimo mokestį”. Kuo 
palikimas didesnis, tuo paliki­
mo mokesčio suma didesnė. 
Jei palikimo bendroji vertė — 
suma nėra didelė, tai jtokio mo­
kesčio mokėti nereikia. Ta pa­
likimo vertė atleidžiama nuo 
palikimo mokesčio yra įvairi

„Daina” Sydnejaus Operos Rūmuose
Dainos choras intensyviai 

ruošiasi savo metiniam koncer­
tui, kuris bus lapkričio 17 d., 
kuriame kartu ir atskirai dai­
nuoti atvyksta Newcastelio Lie 
tuvių choras. Kai Dainos cho­
ras ruošiasi šiam metiniam kon­
certui, tai prieš akis vis buvo 
didelis pasirodymas nuajuose 
Operos rūmuose, Choras repe­
ticijoms į Operos rūmus turėjo 
vykti net aštuonis kartus, kas 
pareikalavo nepaprastai dau 
laiko ir lėšų. Choristai, atsto­
vaudami lietuviams, šia proga 
prarado visą darbo dieną — spa 
lio 26. Tas koncertas buvo pa­
kartotas spalio 28. Į šį koncertą 
buvo laukiama apie 30.000 žmo­
nių. Koncerto programą atliko 
apie 700 įvairių tautybių žmo­
nės.

Dabar, praėjus šiam di­
džiajam tarptautiniam koncer­
tui ir jame gražiai atlikus lie­
tuviškų dainų pynę, prieš akis 
metinis koncertas Sydnejaus 
lietuviams.

Išgarsintas Sydnejaus Ope 
ros rūmų atidarymas praėjo 
gražiai ir didingai. Tarp dau­
gelio tautybių ir Dainos cho­
ras su Tautinių šokių grupe bu­
vo gavę bilietus dalyvauti Ope 
ros rūmų -atidaryme, kaip ofi­
cialūs kviesti svečiai. Lietu­
vių ir kitų tautinių grupių da­
lyvavimas šiose iškilmėse įne­
šė daug spalvų ir įvairumo. Gal 

riui pačiam vaidinti ir stebėti 
kitus aktorius, bet šiuo atveju 
atrodo, nebuvo sunkumų. Paolo 
De Vincenso vaidmenį p. Vens- 
lovavičius atliko pasigėrėtinai, 
davė puikų atspalvį. Matyt pats 
autorius rašydamas šį veikalą 
numatė, kad veiksmas gali bū­
ti kiek monotoniškas ir to iš­
vengdamas įterpė šio didiko 
vaidmenį girtoje pozoje. Vens- 
lovavičiaus scenos laikysena, 
girtumas, grimas, žodžiu, vis­
kas buvo be mažiausio priekaiš­
to. Savo vaidyba jis sugebėjo 
pagauti publiką ir palikto ne­
užmirštamą įspūdį.

Bendras vaizdas — labai ge­
ras. Tik gaila, kad Melbourno 
Liet. Namų scena tokia mažutė. 
Jautėsi, kad dekoracijos labai 
suspaustos. Nors kalėjimo sce­
nai ne tiek svarbu, bet rūmų sa- 
lionų dekoracijos suspaustos 
mažoj scenoj praranda savo iš­
kilmingumą. Vaidinimo pra­
džioje galima buvo pastebėti, 
kad vietos stoka neleidžia akto­
riams laisvai judėti. Vėliau, pri­
pratę prie mažos scenos, vaidin­
tojai savo judesius išbalansavo.

Režisūra ir mizanscena (ryš­
kus ir prasmingas aktorių iš­
dėstymas scenoje kiekvieno 
veiksmo momentu) gera. Gra­
žūs rūbai, gražiai pagaminta 
arfa. Tinkamos dekoracijos — 
dail. S. Neliubšio paišytos ir pa­
gamintos. Manau, kad visi tie, 
kurie atsilankė, nepaprastai dė­
kingi Adelaidės vaidiloms su jų 
nepailstamu režisierium prie­
šakyje. Ir vėl lauksime naujo 
veikalo.

Ta proga norėčiau pastebėti, 
kad organizatoriai turėtų pra­
vesti didesnę propagandą ir įdė­
ti daugiau darbo, kad sutrauktų 
daugiau žiūrovų. Atsiminkime, 
jog mėgėjų teatro atktorių dar­
bo atpildas yra skaitlingas žiū­
rovų skaičius. Po tiek daug pa­
dėto darbo ir sugaišto laiko — 
labai nesmagu, kai dar reikia ir 
nuostolius padengti. Gerai būtų 
skelbimuose pažymėti bilietų 
kainą. Aš buvau 

pagal valstiją. Be to atleidžia­
mo nuo mokesčio palikimo ver­
tė periodiniai įstatymu keičia­
ma — keliama. cKiek teko pa­
tirti, pav. NSW valstijoj, iki 
dabar buvo $ 30.000. Šiuo metu 
pateiktas įstatymo pakeitimo 
projektas pakelti tą sumą iki 
$ 50.000. Čia turime atsiminti, 
kad šių dienų kainomis $ 30.000 
nejudomo turto pavidale nėra 
didelė suma. Pav. Sydney prie­
miesčio paprasto lentų ar fibro 
namo su sklypu kaina apie $ 
25.000, gi kiek geresnio plytų 
namo kaina tarp $ 30.000 — 40.- 
000. Daugelis turi po du namus. 
Čia žinotina, kad mirusio pali­
kimo vertė susidarys iš namų 
vertės prie kurios pridės dar 
mirusio turimus banke pinigus 
ir kitas pareikštas vertybės.
Nuo bendros palikimo vertės su 
mos imamas palikimo mokestis. 
Jei mokėjome uždirbti ir su­
taupyti, turime įgytą turtą pat 
varkyti be nuostuolių sau arba 
vaikams.

(Pabaiga)

niekur kitur pasaulyje nebūtų 
įmanoma surinkti apie 500 žmo­
nių, atstovaujančių trisdešim­
čiai valstybių su savo tautiniais 
rūbais. Dėka pasišventusių or­
ganizatorių, buvo suorganizuo­
ta ir ši margaspalvė naujųjų 
ateivių minia. Deja, nei televi­
zija, nei spauda nerado reika­
lo į šią gražią grupę atsukti sa­
vo aparatus. Sydnejaus trys 
sekmadienio dienraščiai nera­
do reikalo talpinti bent vienos 
nuotraukos ar žinutės iš tauti­
nių grupių, kurios sėdėjo tik 
keletą žingsnių nuo pačios ka­
ralienės Elzbietos.

Iš praktikos žinojne, kad 
Sydnejaus spauda mūsų nema­
to, bet nuostabu, kad šįkart pa­
sikvietę savo naujuosius pilie­
čius, juos visiškai ignoravo. Po 
oficialaus atidarymo, kurį at­
liko karalienė, į orą pakilo tūk­
stančiai balionų ir karvelių. At 
rodo, kad reporteriai jais bu­
vo labiau susidomėję. Nežiū­
rint spaudos ignoravimo, lie­
tuviai, o ypačiai Dainos cho­
ras ir Tautinių šokių grupė, 
džiaugiasi šia mums suteikta 
privilegija dalyvauti oficialia­
me Operos atidaryme. Visa tai 
bus įrašyta Sydney Operos is­
torijoje, kad ir lietuviai — Gin­
taro krašto vaikai, oficialiai 
dalyvavo šioje istorinėje šven­
tėje. A. Kramilius

Po Aleksandro Didžiojo 
mirties 323 m. prieš Kristų tarp 
Syrijos ir Egipto vyko r kovos 
dėl Judėjos. 198 m. prieš Kris­
tų Syrijos kariuomenei nuga­
lėjus egiptiečius mėginta įves­
ti Syrijos tikėjimo papročius 
su Dzeusu, bet žydai 168 m. 
prieš Kristų sukilo, išvarė syri- 
jiečius ir 130 m. prieš Kristų 
įkūrė nepriklausomą monar­
chiją nuo Jordano upės iki Vi­
duržemio jūros krantų. “Rašto 
žinovams” nesutariant dėl re­
liginių formų ir krašto valdy­
mo, Romos imperija 63 m. prieš 
Kristų išplėtė savo valdymą 
Palestinon, kaip Syrijos pro­
vinciją, ir 37 m. prieš Kristų 
Herodas Didysis tampa atski­
ros Palestinos provincijos ka­
raliumi.

Prieš prasidedant Kris­
taus erai, buvo apie 8 milijonai 
žydų, gyvenančių sename pa­
saulyje — Romos imperijoje.

Palestiną valdant Romos 
vietininkui Titui, priespauda 
nepatenkinti žydai nuolat su­
kildavo. Didesnis sukilėlių mal 
šinimas įvyko 70 m., kada ir 
Jeruzalės mieste neliko “ak­
mens ant akmens”. 132-135 m. 
per sukilimą žuvo pusė mili­
jono žydų, gi likusiems buvo 
uždrausta įeiti į Jeruzalę. Po 
to Palestina liko Romos impe­
rijos dalis ir žydų persekioji­
mas prasidėjo visoje imperijo­
je, besitęsiantis tris šimtme­
čius. Krikščionys tai laikė kaip 
Dievo bausmę žydams ir dėl 
to krikščionybė greitai plito. 
Graikijos žydai, kurie Jėzų 
pripažino kaip Mesiją, priėmė 
krikščionybę ir tapo uolūs nau­
jo tikėjimo mokytojai. Paga­
liau ir imperatorius Konstan­
tinas 313 m. priėmė krikščio­
nybę.

Žydų persekiojimas jų ne­
suardė. Juos jungė viena Juda­
izmo religija, viena kalba ir 
Talmudas, kurį visi žydai tu­
rėjo gerai žinoti ir jo laikytis. 
Babilonijoje 2 milijonai išliku­
sių žydų VI amžiuje įsteigė dvi 
akademijas, suburiančias norin 
čius atsidėti Judaizmo tikėjimo

JlMITį

ALEKSANDRAS

GILANDAS. Ph. D.

Sydnėjiškis Aleksandras 
Gilandas, Ph. D., po ilgesnių 
studijų JAV-se, grįžo į Austra­
liją. Aleksandras gimęs 1944 
m. Vilniuje; tėvas muzikas — 
violončelistas simfonijos or­
kestre, motina Ona Černiaus­
kaitė — Gilandienė studijavu­
si humanitarinius mokslus V.D. 
U-te Kaune, vėliau valdininkė. 
Tėvui prieš 7 metus mirus, A- 
leksandras buvo globojamas 
motinos ir tetos N. V. Žygienės 
iš Cabramattos. Baigęs 1961 m. 
Christian Brothers gimnaziją, 
pradėjo studijuoti psichologi­
ją Sydnejaus u-te. Vėliau išvy­
ko toliau studijuoti į JAV-es, 
kur Oregon u-te įgijo psicholo­
gijos daktaro laipsnį. Atlikęs 
klinikinės psichologijos prak­
tiką Los Angeles valst. ligoni­
nėj, nepanoro pasilikti JAV-se. 
Grįžęs į Sydnėjų, jau turįs pa­
siūlymų dirbti Sydnejaus ir 
Brisbanės psichiatrinėse ligo­
ninėse, bet tikisi vėliau gauti 
lektoriaus vietą Sydnejaus u-te. 
Aleksandras labai atsidėjęs pa­
sirinktai mokslo šakai ir savo 
straipsniais laikomas moksliniu 
bendradarbiu įvairių psicholo­
ginių žurnalų Amerikoje. Alek 
Sandras susipratęs lietuvis, be­
simokydamas Sydnėjuje, buvo 
pavyzdingas Bankstowno sa­
vaitgalio mokyklos mokinys ir 
uolus skautas. Šiuo metu lanko 
visus lietuviškus parengimus ir 
patenkintas galįs bendrauti su 
lietuviais.

LKL

APŽVALGA
V. Šalkūnas

išlaikymui savo tarpe. Tad ra­
binų netrūko.

Ketvirtame amžiuje abisi- 
nai savo krikščionišku monofi- 
zitu tikėjimu veržėsi į Arabi­
ją, užvaldydarni didesnę jos 
dalį. Ilgus amžius monofizitų 
tikėjimas, pakeitęs ankstyvesnį 
arabų astrologinį ir paslapčių 
mistinį tikėjimą, išsilaikė Me- 
zopotamijoje, Syrijoje ir Egip­
te, palikęs pėdsakus išlikusio­
se bažnyčiose ir vienuolynuose.

570 m. Mekoje gimė Maho- 
medas. Būdamas 40 metų am­
žiaus, gavo įkvėpimą kurti nau 
ją tikėjimą, kuriam pasiprie­
šino vietos valdžia ir 622 m. 
Mahomedas turėjo bėgti į Me­
diną. Jo bėgimo metai yra lai­
komi islamo religijos eros pra­
džia. 632 m. Mahomedas mirda­
mas Medinoje paliko savo vie­
tininką Medinos kalifą islamo 
bažnyčios ir Arabijos valsty­
bės galva. 642 m. kalifas užka­
riavo dalį Persijos, Babiloniją, 
Syriją, Palestiną, Egiptą ir pat­
raukė Šiaurės Afrikos Vidur­
žemio jūros pakraščiais iki Is­
panijos. Visuose užkariautuose 
kraštuose įvesdamas korano 
pagrindus, kaipo valstybinė re 
ligi j a, ir žydams uždrausta u- 
žimti valdines vietas, laikyti 
ginklus ir įsakyta nešioti ant 
rankovių geltonus Dovydo žen 
klus jiems atpažinti. Islamo re­
ligijos centras 658 m. tapo Da­
maskas (Syrijoje), o 751 m. Bag 
dadas (Irake). Penkis šimtus me 
tų Bagdado kalifai sėkmingai 
valdė islamo kraštus ir juose 
išlikusius žydus iki Mongolų

Parapijos susirinkimas Adelaidėje
Lietuvių šv. Kazimiero para­

pija (valdžios įstaigose įregis­
truota Lithuanian Caritas Ine. 
vardu), savyje apimanti didžiu­
lę daugumą Adelaidės lietuvių 
— katalikus, ir turinti Lietuvių 
Katalikų Centrą, yra bene pati 
tvirčiausia pilis lietuviškumo ir 
katalikybės sargyboje. Metinis 
parapijos susirinkimas yra 
Adelaidėje ypatingas įvykis, 
nes kiekvienam parapijiečiui 
nuoširdžiai rūpi savos parapi­
jos veikla ir stovis.

Nerenkamas Parapijos Ta­
rybos pirmininkas (klebonas) 
kun. A. Spurgis gana gausų 
susirinkimą atidaryti paprašė 
kun. A. Kazlauską, kuris metų 
didesnę pusę buvo pirmininko 
pareigose. Kun. A. Kazlauskas 
trumpame žodyje pabrėžęs 
lietuviškos parapijos svarbą, 
prisiminė parapijos mirusius, 
išskirtinai apgailėdamas a.a. B. 
Dičiūno netekimą. Jie buvo pri­
siminti maldoje.

Susirinkimui pirmininkavęs 
klebonas kun. A. Spurgis sekre­
toriauti pakvietė Tarybos sek­
retorių V. Vosylių. Mandatų 
komisija buvo sudaryta iš po­
nių — T. Gasiūnienės, U. Jucie­
nės ir Žiukelienės.

V. Vosyliui paskaičius praė­
jusio metinio susirinkimo proto­
kolą, Tarybos pirmininko pra­
nešime kleb. kun. A. Spurgis 
atskleidė įdomios parapijos sta­
tistikos. Parapijos biuletenis 
“Šventadienio Balsas” yra siun­
čiamas 430 adresais. Žinant, kad 
laikraštėlį prenumeruoja dau­
gumoje šeimos, išeitų, kad Ade­
laidėje yra virš 1000 lietuvių 
katalikų. Praėjusiais finansi­
niais metais parapiją finansi­
niai parėmusių skaičius yra 
298. Taigi, aktyvių parapijie­
čių ne tik galėtų, bet ir turėtų 
būti žymiai daugiau. Fin. me­
tais parapijoje mirė 12, gimė 
6, susituokė 4 poros. Savo pra­
nešimą Pirmininkas baigė pa­
dėkos žodžiais buvusiai Tary­
bai, LK Moterų Draugijai, Pr. 
Pusdešriui už parapijai atsto­
vavimą spaudoje, K. Gerulai­
čiui už Dr. P. Jatulio vardo bib­
liotekos rūpestingą vedimą, A. 
Kubiliui už Spaudos kiosko ve­
dimą, p. Karpiams už ypatingą 
darbštumą parapijoje, A. Urne- 
vičienei ir J. Ramanauskui už 
grožio palaikymą šventoriuje ir 
kieme, p. Keruliui už meniškus 
geležies darbus, M. Varoneckui 
už remonto darbus, p. Sasinui, 
p. Juciui, p. Krivickui, J. Ker- 
veliui ir kit.

D. Karpys, Tarybos vicepir­
mininkas ir darbų vedėjas, pa­
darytame ūkvedžio pranešime 
iškėlė, kad parapijos turimo 
turto išlaikymas kiekvieną sa­
vaitę kaštuoja apie $ 31. Praė­
jusių fin. metų išlaikymo išlai­
dos sudaro $ 1545. Į tą sumą 

1258 m. įsiveržimo į Bagdadą.
1215 m. Laterano susirin­

kime popiežiui Inocentui III 
paskelbus, kad ir krikščioniš­
kuose kraštuose gyvenantieji 
žydai turi nešioti atpažinimo 
ženklus, visoje Vakarų Europo­
je prasidėjo žydų persekioji­
mas, konfiskuojant turtą, išva­
rant iš krašto: Anglijoje 1290 
m., Prancūzijoje 1394 m., Ispa­
nijoje 1480 m., Portugalijoje 
1496 m.

Išvarytieji iš Anglijos, 
Prancūzijos, Vokietijos ir Švei­
carijos žydai rado prieglobstį 
Lenkijoje, Lietuvoje ir Rusi­
joje. Išvarytieji iš Ispanijos ir 
Portugalijos apsigyveno Tur­
kijos Europos dalyje, kur Tur­
kijos mahometonai buvo tole­
rantiški žydams.

Po Chmielnickio suruošto 
1648 m. pogromo prieš Lenki­
joje gyvenančius pusę milijo­
no žydų, jie bėgo atgal į An­
gliją, kur po protestantizmo įsi 
galėjimo vėl buvo leista žydams 
apsigyventi. Pogromai Lenki­
joje ir Rusijoje tęsėsi tris šim­
tmečius ir to pasėkoje 2 ir pusė 
milijono žydų išsikėlė į JAV, 
Kanadą, Argentiną ir Pietų 
Afriką.

1517 m. turkams užkaria­
vus Egiptą, visas arabų gyve­
namų žemių valdymas priklau­
sė nuo turkų malonės iki 1881 
m. arabų sukilimo, kada anglų 
padedami išvaro turkų kariuo­
menę.

Tad per 1300 metų Palesti­
nos žemė buvo valdoma maho­
metonų religijos valdovų.

(Bus daugiau) 

įeina $ 122 už vandenį, $ 336 už 
elektrą, $ 400 už švaros palai­
kymą, $131 už draudimą, $ 141 
už telefoną ir t.t.

A. Kubilius iždininko praneši­
me pasakė, kad praėjusiais fin. 
metais parapijos Taryba turėjo 
$ 8421 pajamų. Su likučiu iš 
buvusių metų pajamas sudaro 
$ 10.504. Įplaukas sudarė $ 1740 
aukos vokeliais, $ 4433 baro pa­
jamos ($ 3382 baro išlaidos, 
$ 1051 baro grynas pelnas) ir ki­
tos aukos. Kasoje šiems fin. me­
tams yra likę $ 2937.

Paskaičius Revizijos komisi­
jos (J. Binkevičius, P. Gasiūnas, 
J. Jaunutis) užgiriantį iždinin­
ko kasos vedimą protokolą, 
naujon Parapijos Tarybon 
slaptu balsavimu buvo išrinkta: 
D. Karpys, V. Baltutis, A. Ku­
bilius, A. Krivickas, V. Vosy­
lius, J. Miliauskas, V. Opulskis, 
p. Damasevičius, p. Dansevičius 
V. Vencius, P. Pusdešris. J. 
Storpirštis — kandidatas.

Revizijos Komisijon išrinkta: 
S. Pusdešrienė, p. Žiukelis ir p. 
Vasiliauskas. T. Gasiūnienė, B. 
Budrienė — kandidatės.

Mokyklos vedėjo pranešime 
kleb. kun. A. Spurgis ragino tė­
vus daugiau bendradarbiauti su 
mokytojais ir skiepyti didesnį 
drausmės pajutimą vaikuose.

Bibiliotekos vedėjas K. Ge­
rulaitis nusiskundė, kad turi 
tik 90 reguliarių skaitytojų, 
nors bibliotekoje yra apie 2000 
vien tik lietuviškų knygų. Kny­
gos anglų, vokiečių ir kitomis 
kalbomis neskaitomos. Spau­
dos kiosko vedėjas A. Kubilius 
taip pat nusiskundė, kad lietu­
viška knyga susidomėjimas yra 
visiškai kritęs. Praėjusiais me­
tais parduota vos 30 knygų. Di­
desnis susidomėjimas yra lie­
tuviškomis plokštelėmis.

Federacijos Valdybos įgalio­
tinis Pr. Pusdešris savo prane­
šime ragino visus adelaidiš- 
kius aktyviai dalyvauti poka- 
lėdiniame LK Federacijos su­
važiavime. Padėkojo už “Tė­
viškės Aidų” parėmimą daly­
vavusiems spaudos baliuje.

Klausimuose ir sumanymuo­
se buvo nutarta prašyti baro 
licensijos pakeitimo, kad būtų 
galima be trukdymų LK Cent­
re sutikti Naujus Metus. Nu­
tarta a.a. B. Dičiūno atminimui 
pas vietos menininkus užsaky­
ti nupiešti jo portretą ir jį pa­
talpinti salėje.

Susirinkimas praėjo sklan­
džiai ir draugiškoje nuotaikoje. 
Linkėtina, kad ji pastoviai pa­
siliktų ir dabartinių metų pa­
rapijos darbuose. ‘ Pr. P.

SKAITYKITE “TĖVIŠKĖS AI­
DUS” IR KITAM UŽPRENUME 
RUOKTTE - PALAIKYSITE 
LIETUVIŠKĄ SPAUDĄ
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AUSTRALIJOS LIET. KAPELIONŲ ADRESAI IR

LIETUVIŠKOS PAMALDOS

Adelaide: Kun. A. Spurgis 
MIC ir kun. A. Kazlauskas MIC, 
C Third Ave. St. Peters, SA 
5069. Tel. 42 1633.

Pamaldos sekmadieniais 
9 vai. ir 11 vai. Pirmaisiais mėn. 
penktad. ir prival. šventėse 
7 vai. vak. Sv. Kazimiero kop­
lyčioje, Lietuvių Katalikų Cen­
tre, 6 Third Ave. St. Peters.

Brisbane: Kun. Dr. P. Ba- 
činskas, 388 Cavendish Rd., Co- 
orparoo, Qld. 4151. Tel. 97 8715.

Pamaldos sekmadieniais 
10.15 vai. St. Mary’s bažnyčio­
je. Peel ir Merivale gatvių kam­
pas, South Brisbane. Išpažin­
tys prieš Mišias.

Geelong: Kun. Pr. Dauk­
nys, St. Peter & Paul’s, Malo­
ne St., Geelong, Vic. 3220. Tel. 
98 853 (savaitgaliais), savaitės 
metu Tėviškės Aidų adresas.

Pamaldos sekmadieniais 10 
vai. Šv. Jono bažnyčioje, St. 
David St., North Geelong. Iš­
pažintys pusę valandos prieš 
pamaldas.

Melbourne: Kun. Pr. Vase- 
ris, 18 Henry St., Kensington, 
Vic. 3031. Tel. 33 2355.

Pamaldos sekmadieniais 12 
vai. St. John’s bažnyčioje, East 
Melbourne, Victoria Parade ir 
Hoddle St. kampas. Išpažintys 
nuo 11.30 vai.

Perth: Kun. L. Kemėšis, 12 
Queen Victoria St., Freeman­
tle, WA 6160. Tel. 35 1958.

Pamaldos sekmadieniais 
10.45 vai. St. Francis Xavier baž 
nyčioje, East Perth, West Para­
de ir Windsor St. kampas.

Sydney: Kun. P. Butkus, 
Christian Brothers, 68 The Bou 
levarde, Lewisham, NSW 2049. 
Tel. 560 8989. Kun. P. Martū- 
zas, De La Salle Brothers, Oak­
hill, Castle Hill, NSW 2154. Tel 
634 2424.

Pamaldos sekmadieniais 
11.30 vai. St. Joachim’s bažny­
čioje, Lidcombe (prie John St.). 
Išpažintys nuo 10 vai.

ORGANIZACIJŲ DĖMESIUI
ALB Krašto V-bos pirmi­

ninkas p. V. Neverauskas pake­
liui į Sydney sustos Melbourne 
ir pageidauja susitikti su Mel­
bourne visuomenininkais.

Ta proga ALB Melb. Apyl. 
V-ba lapkričio 2 d. 7 vai. vak. 
šaukia Melb. liet, organizacijų 
valdybų ir Krašto Tarybos na­
rių susirinkimą, kuris įvyks Lie 
tuvių Namuose, 50 Errol St., 
North Melbourne.

ALB Melb. Apyl. Valdyba

KULTŪRINĖ POPIETĖ
Melbourne Socialinės Glo 

bos Moterų Draugija praneša, 
kad lapkričio 4 d., sekmadienį, 
2 vai. p.p. Lietuvių Klubo Na­
muose, 50 Errol St., North 
Melbourne, rengia Kultūrinę 
popietę. Programoje viešnios 
iš Sydney — p. E. Jonaitienės 
paskaita “Ko siekia moterų iš­
silaisvinimo organizacija”.^ 
Meninėje dalyje — p. R. Lipšie 
nė paskaitys iš moterų poečių 
kūrybos. Diskusijos ir kavutė.

Maloniai kviečiame Drau­
gijos nares, rėmėjas ponias ir 
ponus dalyvauti Popietėje.

Valdyba

TRYS LIETUVIŠKI FILMAI
Melbourno Lietuvių Na­

muose spalio 21 d. N. Butkūnas 
rodė tris lietuviškus spalvotus 
garsinius filmus: Leonardas 
Šimutis — visuomenės veikė­
jas, publicistas, Prelatas Myko­
las Krupavičius — visuomeni­
ninkas, politikas, valstybinin­
kas, ir Jaunimo Centras Čika­
goje —• Lietuvybės Švyturys 
Amerikoje. Prieš filmus apie 
L. Šimutį papasakojo N. But­
kūnas, apie prel. Krupavičių 
— Antanas Bakaitis, o apie Jau 
nimo Centrą — Rasa Milvydai­
tė. Patys filmai puikiai paga­
minti, aiškus tarimas, nuosta­
būs spalvoti vaizdai visiems 
susirinkusiems praplėtė akira­
tį, suteikė malonaus pasigro­
žėjimo, tautinio pasididžiavi­
mo. Gaila, kad labai mažai su­
sirinko žiūrovų. Apie filmų ro­
dymą buvo skelbta abiejuose 
mūsų savaitraščiuose, Melbour 
no ir Geelongo kapelionai lie­
tuviškų pamaldų metu paragi­
no atsilankyti, o kas dar buvo 
nuostabiau, kai dar ankstų ryt­
metį apie šių filmų rodymą pra 
nešė net Amerikos Balsas iš 
Vašingtono, kurį išgirdau be­
siklausydamas jo lietuviškų 

transliacijų. PD

PERTAS
Spalio 21 d. ruoštasis p. 

Norvilo farmoje Piknikas ir 
Ramovėnų susirinkimas puikiai 
pavyko. Dalyvavo ramovėnų 
18 šeimų ir kita tiek svečių. Ža­
liuojančioj pievoj ratu susėdę 
1 amovėnai svarstė savo proble­
mas. Pirmininkavo A. Dzemio 
nas, sekretoriavo K. Buzermas 
Po pranešimų slaptu balsavi­
mu išrinkta nauja LVS Pertho 
sk. Valdyba, kuri tuoj pat pasis­
kirstė pareigomis: A. Klimai- 
tis pirm., J. Macas vicepirm., 
V. Kazokas sekret., K. Žuroms 
kis kasim, J. Žukauskas kultū­
ros ir parengimų reik. Kandi­
datai: V. Lukošius ir J. Norvi­
las. Išrinkta nauja Kontrolės 
komisija: A. Dzemionas, P. Žu­
lys, K. Buzermanas, kandida­
tai — P. Krutulis ir B. Jasas.

Labai pakilioj ir draugiš­
koj nuotaikoj susirinkimas vy­
ko, tai darniai buvo aptarti 
skyriaus reikalai. Nustatytas 
nario mokestis $ 2 metams.

A. K.

Katalikiškos Spaudos menuo aukomis, suruoštais Tė­
viškės Aidų parėmimui Spaudos baliais šiais metais 
ypač gražiai parėmė laikraštį. Šalia anksčiau minėtų 
aukų, Australijos Lietuvių Katalikų Kultūros Drau­
gija Sydnėjuje prisiuntė $ 350. Kun. P. Butkus asme­
nine auka $ 25, bažnytine rinkliava ir aukotojų sąra­
šu $ 203.81. Melbourno Katalikių Moterų Draugija 
$ 100. Melb. Gyvojo Rožančiaus Brolija $ 10, o baž- 
nytiė rinkliava $ 31. Adelaidės Lietuvių Šv. Kazi­
miero parapijos Taryba $ 250. Adelaidės Tėvai Ma­
rijonai — kun. A. Spurgis $ 25, kun. A. Kazlauskas 
$ 25 ir bažnytinė rinkliava $ 60. Iš Brisbanės kun. Dr. 
P. Bačinskas asmenine auka, bažnytine rinkliava ir 
Bažnytinio komiteto auka $ 32. ___

Visiems aukojusiems, atsilankiusiems į Tėviškės 
Aidams remti suruoštus balius, tuos parengimus su­
organizavusiems, programas atlikusiems, ypač Sydne­
jaus Dainos Vyrų chorui ir jo vadovui Br. Kiveriui, 
jiems visiems jaučiame gilų dėkingumą.

ALK Federacijos Valdyba

MELBOURNAS

Ateinantis yra pirmasis 
mėnesio sekmadienis. Šv. Mišių 
metu išpažinčių klausys kun. 
Pr. Dauknys.

Visų Šventųjų šventė atei­
nantį ketvirtadienį ir ji priva­
loma. Mišias išklausyti arti­
miausioje bažnyčioje ryte ar 
vakare.

Vėlinės ateinantį penkta­
dienį. Tą dieną Mišios bus už vi 
sų mūsų mirusiuosius.

Už mirusiuosius visi kar­
tu pasimelsime ateinantį sek­
madienį ir aplankysime miru­
siuosius kapinėse.'Kunigas šiais 
metais lankys New Chelten­
ham- kapines 4 vai. po pietų.

Stasė Švambarienė iš Hei­
delbergo paguldyta šv. Vincen­
to ligoninėje ir ten jai padary­
ta operacija. Ligonė jau prade­
da sveikti.

Julius Čaplikas, 64 m., iš 
Tallangatos prie Wodongos, ap 
sirgo, galvoje buvo trūkusi gys­
lelė ir tyrimams atvežtas į 
Melbourną, paguldytas Austin 
Heidelbergo ligoninėje, pala­
ta 18. Sunkiai gali kalbėti.

A. A. Jurgis Jablonskis 
prieš savo mirtį prašė, kad lai­
dotuvėse prie jo karsto nebūtų 
gėlių ar vainikų, bet vietoj to 
artimieji aukotų lietuvių para­
pijai ar panašiai. Taip velio­
nio valia buvo įvykdyta ir su­
sirinkus prie jo karsto rožan­
čiui, liet, parapijai buvo sudė­
tos šios aukos, kurias sąrašu su­
rinko A. Bladzevičius: Soc. Glo 
bos Mot. Draugija $ 5, A. Bla­
dzevičius $ 5, Bajoras$ 5, Že­
maičiai $ 5, V. G. Ališauskai 
$ 5, B. Duoba $ 5, O. J. Bratiš- 
kai $ 5, A. Beinoris $ 3, J. Ra­
manauskas $ 1, J. Ragauskas $ 
1, L. Čekas $ 2, V. Vaitiekūnie­
nė $ 6, O. Ramanauskienė $ 1, 
P. Lazutka $ 2, P. Umbražiū- 
nas $ 2, J. Žitkevičienė $ 2, B. 
Smaliorius $ 5, P. Gražys $ 2, 
Jarašius $ 5, Baltrukonis $ 5, 
G. Klėjus $ 5, Vailionis $ 5, Ve- 
remčiukas $ 5, Skėrys $ 6, Šiau­
čiūnai $ 5, O. Kazlauskienė $ 1, 
A. Junkaris $ 10. Viso suaukota 
$ 109. Visiems aukotojams nuo­
širdus ačiū, o už a. a. Jurgio 
atmintį tegu plaukia mūsų mal­
da.

Kun. Pr. Vasaris.

illlilllllllllliilililllllllillllll!llllllllli
T. A. prenumeratos reikalu 

TĖVIŠKĖS AIDŲ prenumeratas 
Melbourne prieš ir po lietuviškų 
pamaldų šventoriuje prima V. 
Žemaitis.

Kitų vietovių mūsų prenumera­
torius prašome prisiųsti prenu 
meratas, arba įmokėti platinto­
jams. Metinė prenumeratos kai­
na $ 8, T. A. Garbės Prenume­
rata — $ 15.
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiinii

AUSTRALIJA ir N. ZELANDIJA
Maldos Apaštalavimas

Jo Šventenybė popiežius Pau­
lius VI lapkričio mėn. MA na­
riams skyrė sekančias intend 
jas:
bendroji'— Laiko nepasto­
vumas bei pereinamumas tes- 
katina mus dirbti ir rimtai gy­
venti.
misijų — Kad Afrikos gy­
ventojų etninis nevienodumas 
netrukdytų krašto dvasiniam 
ir kultūriniam išsivystymui.
Trumpas rytmetinis aukojimas: 

VISA AUKOJU TAU, ŠVEN­
ČIAUSIOJI JĖZAUS ŠIRDIE!
GYVENIMAS TRUMPAS, TAD 
SKUBĖKIME BŪTI GERI i

Gyvename čia žemėje tik 
kartą. Be to, mūsų gyvenimas 
susideda iš labai riboto skai­
čiaus valandų, dienų ir metų. 
Laikas — tai viena iš didžiau­
sių Dievo malonių žmogui. Jis 
suteiktas, kad juomi gerai pasi­
naudotume savęs pilnutiniam 
išvystymui — laikiniems ir ant­
gamtiškiems siekiams. Nevalia 
žmogui laiką eikvoti ar pikt­
naudoti. “Gyvenimas yra trum 
pas, tad skubėkime būti geri!” 
— teisingai pastebėjo tūlas se­
novės rašytojų.

Iš kitos pusės — norėdami 
laiku gerai pasinaudoti, priva­
lome gyventi dabartimi. Kas 
pasitenkina vien tik ateities 
miražais, tas gyvena iliuzijo­
se. Ateitis, nuosaikiai imant, 
žmogui nepriklauso. Deja, dau 
gelis nuolta mėgsta svajoti apie 
žygius ateityje, tačiau nesis­
tengia rimtai pasinaudoti da­
barties brangiomis akimirko­
mis, iš kurių jo gyvenimas su­
sideda. Kas žmogui pažadėjo, 
kad jis atmerksiąs akis sekan­
tį rytą? — Ar ne teisingai yra 
pataręs Tomas Kempietis šaky 
damas: “Ryte galvok, kad ne­
susilauksi vakaro, vakare ne­
drįsk manyti, kad sulauksi ry­
to”.

Turėdami tai omenyje, pri 
valome neatidėlioti savęs to 
bulinimo, savo piktų polinkių 
marinimo, griežtai kovojant su 
aistromis. Turime vis vengti 
tuštybės, gobšumo, pavydulia­
vimo, garbėtroškos ir kitų 
smerktinų ydų. Šiandien, kiek­
vienu momentu turime mylėti 
savo artimą — mintimi, žodžiu 
ir visa elgsena. Turime ne tik 
ištvermingai vykdyti Dievo 
įsakymus, bet privalome būti 
atviri ir klusnūs visiems Šv. 
Dvasios įkvėpimams. Prie to 
juk Psalmistas ragino žmones 
jau Sename Testamente. Štai, 
94 psalmėje skaitome: “Kadgi 
jūs šiandien išgirstute jo bal­
są: nekietinkite savo širdių”!

Kun. S. Gaidelis, S. J.

LATROBE VALLEY
Lietuvos Kariuomenės Šventė

Lapkričio 17 d., šeštadie­
nį, 7.30 vai. punktualiai Mor- 
velio Town Hall mažojoje sa­
lėje įvyks Lietuvos Kariuome­
nės minėjimas, kuriame pra­
šomi skaitlingai dalyvauti vie­
tos ir apylinkių lietuviai.

Po oficialiosios dalies ten 
pat vyks suneštinės vaišės. Stip 
resnieji gėrimai bus gaunami 
vietoje.

Seniūnė

Sydnejaus kronika

s \ ę.
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SYDNĖJAUS LIETUVIŲ "DAINOS" CHORO

METINIS

KONCERTAS - BALIUS

I ' * PADĖKA
Nuoširdžiai dėkoju visiems, lankiusiems mane ligos į»; 
metu ligoninėje bei namuose. Dėkoju gerb. kun. Dau- •*< 

$ kniui ir kietiems už maldas ir visiems mieliems lietu- $
>’ viams, parodžiusiems man tiek daug nuoširdumo. į»;
►J Jums dėkinga, 
>t< S. Slavickienė >*<

KAUKIŲ BALIŲ

GEELONGO SPORTO KLUBAS "VYTIS" ruošia

METINĮ

Lapkričio 10 d. 7 vai. vak. Lietuvių Namuose.
Maloniai kviečiami visi šiame baliuje dalyvauti: 

jauni, seni, iš arti — toli, ir su kaukėmis. Bus traukia­
mas “Kelionė į Hobartą” loterijos bilietas. O su visais 
kitais baliaus malonumais Geelongas neatsilieka, ne­
nusivilsite.

GLSK. "Vytis" Valdyba

DRAUGE DALYVAUJANT IR NEWCASTLE LIE­
TUVIŲ CHORUI

LIETUVIŲ LAIDOJIMO BIURAS

FUNERALS OF DISTINCTION PTY. LTD. 

17 RAILWAY PDE. 

FAIRFIELD, N.S.W.

Tel. 72 5408. Veikia visas 24 valandas per parą.

LAPKRIČIO 17 D.
FATHER O'REILLY MEMORIAL SALĖJE, 

Auburn (Kampas Park Rd., & Mary Str.)
Dainos” moterų, vyrų ir mišrus chorai, Newcastle Liet, 
choras ir jungtinis Newcastle ir “Dainos” choras. 
Diriguoja: Zita Belkutė. St. Žukas ir Br. Kiveris.

VISUS MALONIAI KVIEČIAME
Įėjimas $ 3 Pensininkams ir moksleiviams $ 1 
Salė atdara nuo 7 vai. vak. Koncerto pradžia 7.30 v. v. 
Po koncerto balius iki 1 vai. grojant kontin. kapelai

VEIKS MAISTO IR GĖRIMŲ BUFETAI
Stalus rezervuoti galima iš anksto pas “Dainos” cho­
ro pirm. Pr. Nagį tel. 759 7094 ir p. V. Antanaitienę 
tel. 56 4770 po darbo vai.

• Spalio 21 d. skautų že­
mėje Ingelburne įvyko Sydnė- 
jaus skautų “Aušros” tunto ir 
lietuvių parapijos mokyklos 
jungtinė iškyla — piknikas. 
Dalyvavo apie 150 jaunimo ir 
tėvų. Skautams vadovavo tunt. 
agr. B. Barkus, o mokiniams — 
mokyklos vedėjas Br. Genys su 
mokytojais. Maistą iškylauto­
jams parūpino Aldona Jablons­
kienė, talkinama skautų vyčių 
ir mokytojų. Mokyklos daikti­
nę loteriją pravedė tėvų k-to 
pirm. Alg. Bučinskas. 2.30 vai. 
p.p. atvykęs kun. P. Butkus au • 
ko j o iškylautojams šv. Mišias. 
Iškyla praėjo žaidynių, pramo­
gų ir jaukaus bendravimo nuo­
taikoj, palydint lietuviškos mu 
zikos iš ilgo grojimų juostelių.

• Sydnejaus lietuvių 
kapelionas kun. P. Butkus ga­
vo malonų pakvietimą iš can- 
beriškio Gyčio J. Šimkaus, 
B.D.S., atlikti jam ir jo sužadė­
tinei Nijolei Gružauskaitei su- 
tuktuvių apeigas. Sutuoktu­
vės numatytos 1974 m. kovo 2 
d., 4 vai. p.p., St. Christopher 
katedroj, Canberroj. Kun. P. 
Butkus pakvietimą priėmė, juo 
labiau, kad 1949 m. rugpiūčio 
20 d., Bathursto emigr. stovyk­
los bažnyčioj jis sutuokė jau­
nosios Nijolės tėvelius Praną 
Gružauską ir Valeriją Perel- 
bachaitę — Gružauskienę.

• Canberros Ramovės 
pirm. P. Martišius pakvietė 
kun. P. Butkų atžymėti kariuo­
menės šventės minėjimą Can- 
berroje lietuviškomis pamal­
domis. Minėjimas įvyks lapkri­
čio 18 d. Canberros lietuvių 
klube su p. Janulaičio paskai­
ta ir menine dalimi. Kun. P. 
Butkus pažadėjo dalyvauti ka­
riuomenės šventės minėjime.

• Pereitą savaitę į Syd- 
nėjų grįžo iš Anglijos dr. Ky­
mantas Kazlauskas su žmona 
ir vienų metų dukrele. Kyman­
tas, visus mokslus išėjęs Syd- 
nėjuje, čia įsigijęs daktaratą, 
pastaruosius du metus gilino 
organinės chemijos mokslų stu 
dijas Cambridge universitete. 
Iš jaunystės Bankstowno sa­
vaitgalio mokykla ir skautiška 
veikla Rymantą tampriai sieja 
su Sydnejaus lietuviškuoju gy­
venimu.

• Adelaidiškis Vladas Mor 
kys, gegužės mėn. iš Sydnejaus 
aerodromo išskridęs į užjū­
rius, grįžo iš ilgokos kelionės 
ir sustojo kuriam laikui Syd- 
nėjuje. VI. Morkys labai domi­
si psichoterapijos ir parapsi­
chologijos pažanga. Jis užtru­
kęs 2 savaites Filipinų sosti­
nėj Maniloj, kur esąs labai pap 
litęs parapsichologinis opera­
cijų būdas. Čia operuojama be 
anestezijos, vien rankų prisilie 
timais, ligoniui nejaučiant 
skausmo. Dalyvavęs Londone 
psichoterapijos kongrese, to­
liau nuvykęs į JAV-es — Los 
Angeles, Miami ir kt., visur 
daręs filmines nuotraukas ir 
skaidres. Sustojęs Sydnėjuje, 
spalio 21 d. dalyvavo lietuviš­
kose pamaldose Lidcombe ir 
nufilmavęs kun. P. Butkų sa­
kantį pamokslą. Toliau ketina 
vykti į Melbourną ir Lietuvių 
Namuose rodyti kelionės fil­
minį montažą ir skaidres.

Iškeliavus Amžinybės keliais mūsų mielam prieieliui

A. 4- A.

JURGIUI JABLONSKIUI
jo mylimą Šeimą — žmoną Ziną, tėvelį Balį, dukrą Re­
giną su šeima, sūnų Jurgį ir visas gimines nuoširdžiai 
užjaučiame ir kartu liūdime.

M. L. Zagarnauskai
J. J Kemežai, G. E. Klėjai,
O. B. Duobos, A. A. Bajorai 

VI. Akumbakas

A. t A.

JURGIUI JABLONSKIUI
mirus, jo žmonai Zinai, tėveliui ir jų visai šeimai liū­
desio valandoje reiškiame užuojautą.

V. L. Čekai

....

A. t A.

JURGIUI JABLONSKIUI

mirus, jo žmonai Zinai, sūnui Jurgiui ir dukrai Regi­
nai su šeima, o taip pat tėveliui Baliui reiškiame gi­
lią užuojautą ir kartu liūdime.

B. E. R. Smalioriai

Sydnejaus Lietuvių Klube
16—18 East Terrace, Ba nkstown NSW Tel. 708 1414.
ŠEŠTADIENIAIS ŠOKIAI
4 asmenų orkestras nuolatiniai groja Klube. Muzika 

patiks “senimui” ir jaunimui. Repertuare virš 400 dalykų.
TREČIADIENIAIS — Šachmatai
KLUBO VALANDOS

4 — 10.30 vai. vak. Pirm. — Ket.
4 — 12 vai. vak. Penktadieniais.
12 — 1 vai. r. Šeštadieniais.
12.30 — 10.30 vai. vak. Sekmadieniais.
UŽKANDŽIŲ BARAS
6 — 8 vai. vak.
1 — 2 vai. p.p. šeštadieniais.
6 — 9 vai. vak. “ ...............
6 — 8 vai. vak.

Pirm. — Penkt.

Šeštadieniais.
Sekmadieniais.

VALGYKLA - RESTORANAS
6 — 9 vai. vak. šeštadieniais.
1 — 3 vai. p.p. Sekmadieniais.
Užkandžiai bus servuojami per šokių vakarus.

REIKALINGI GĖRIMAI NAMUOSE?
Alus, Degtinė, Vynas, Vaisvandeniai ir kit. Klube, jų 
galima gauti normaliomis kainomis.
Pirkdamas gėrimus kitur, nuskriaudi savo Liet. Klubą!
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